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Nom :

Número d'inscripció :

Exercici comptable :

FUNDACIÓ PAIDEIA

2636

2019 Complet Partit

Balanç abreujat

Exercici 2019

NÚM. DELS COMPTES ACTIU
NOTES DE 

LA MEMÒRIA
EXERCICI N EXERCICI N-1

A) ACTIU NO CORRENT

I. Immobilitzat intangible

202, (2802), (2902) 1. Concessions administratives

206, (2806), (2906) 2. Aplicacions informàtiques

208, (2808), (2908) 3. Drets sobre béns cedits en ús gratuïtament

200, 201, 203, 205(2800), 
(2801), (2803), (2805), (2900), 

(2901), (2903), (2905)

4. Altres immobilitzats intangibles

209 5. Acomptes

II. Immobilitzat material

210, 211, (2811), (2910), 
(2911)

1. Terrenys i Construccions

212, 213, 214, (2812), (2813), 
(2814), (2912), (2913), (2914)

2. Instal·lacions, maquinària i utillatge

215, 216, (2815), (2816), 
(2915), (2916)

3. Mobiliari i Equips per a processaments d'informació

217, 218, (2817), (2818), 
(2917),  (2918)

4. Alltre immobilitzat material

219 5. Immobilizaciones materials en curs i Acomptes

III. Inversions immobiliàries

220, (2920) 1. Terrenys i béns naturals

221, (282), (2921) 2. Construccions

IV. Béns del patrimoni cultural

230, (29190) 1. Béns immobles

231, 232, 233, (29191), 
(29192), (29193)

2. Arxius, Biblioteques i Museus

234, (29194) 3. Béns mobles

239 4. Acomptes

V. Inversions en entitats del grup i associades a  
llarg termini

2403, 2404, (2493), (2494), 
(2933), (2934) 

1. Instruments de patrimoni

2423, 2424, (2953), (2954) 2. Crèdits a entitats

2413, 2414, (2943) (2944) 3. Valors representatius de deute

VI. Inversions financeres a llarg termini

2405, 250, (2495), (259), 
(2935), (296)

1. Instruments de patrimoni

2425, 252, 253, 254, (2955), 
(298)

2. Crèdits a tercers

2415, 251, (2945), (297) 3. Valors representatius de deute

255, 258, 26 4. Altres actius financers

474 VII. Actius per impost diferit

4.999.382,46 5.085.640,49

1.031.389,33 1.041.415,48

1.031.389,33 1.041.415,48

1.888.849,65 1.905.719,77

1.866.055,22 1.892.532,88

2.883,30 3.171,97

17.595,08 10.014,92

2.316,05 0,00

2.073.143,48 2.120.746,69

2.073.143,48 2.120.746,69

0,00 0,00

0,00 0,00

6.000,00 17.758,55

6.000,00 17.758,55



 

Nom :

Número d'inscripció :

Exercici comptable :

FUNDACIÓ PAIDEIA

2636

2019 Complet Partit

NÚM. DELS COMPTES ACTIU
NOTES DE 

LA MEMÒRIA
EXERCICI N EXERCICI N-1

B) ACTIU CORRENT

30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 
407

I. Existències

II. Usuaris, patrocinadors i deutors de les activitats i
altres comptes a cobrar

440, 441, 442, (447) 1. Usuaris i deutors por vendes i prestació de serveis

443, (4933), (4934), (4935) 2. Deutors, entitats del grup, associades i altres parts vinculades

444 3. Patrocinadors

445, 446, 449, (490) 4. Altres deutors

460, 464,544 5. Personal

4709 6. Actius per impost corrent

4700, 4707, 4708, 471, 472, 
473

7. Altres crèdits amb les Administracions Públiques

558 8. Fundadors i socis per desemborsaments pendents

III. Inversions en entitats del grup i associades a curt termini

5303, 5304, (5393), (5394), 
(5933), (5934)

1. Instruments de patrimoni

5323, 5324, 5343, 5344, 
(5953), (5954)

2. Crèdits a entitats

5313, 5314, 5333, 5334, 
(5943), (5944)

3. Valors representatius de deute

5353, 5354, 5523, 5524 4. Altres actius financers

IV. Inversions financeres a curt termini

5305, 540, (5395), (549), 
(5935), (596)

1. Instruments de patrimoni

5325, 5345, 542, 543, 547, 
(5955), (598)

2. Crèdits a tercers

5315, 5335, 541, 546, (5945), 
(597) 

3. Valors representatius de deute

5355, 545, 548, 551, 5525, 
554, 5590, 565, 566

4. Altres actius financers

480, 567 V. Periodificacions a curt termini 

VI. Efectiu i altres actius líquids equivalents

570, 572, 574 1. Tresoreria

576 2. Altres actius líquids equivalents

TOTAL ACTIU (A+B)

229.814,51 174.797,13

71.834,13 87.653,76

10.669,02 17.992,44

190,00 0,00

60.975,11 69.661,32

0,00 0,00

0,00 0,00

1.729,49 3.755,48

156.250,89 83.387,89

156.250,89 83.387,89

5.229.196,97 5.260.437,62



 

Nom :

Número d'inscripció :

Exercici comptable :

FUNDACIÓ PAIDEIA

2636

2019 Complet Partit

NÚM. DELS COMPTES PATRIMONI NET I PASSIU
NOTES DE 

LA MEMÒRIA
EXERCICI N EXERCICI N-1

A) PATRIMONI NET

A-1) Fons propis

I. Fons dotacionals o fons socials

100, 101 1. Fons dotacionals o fons socials

(103), (104) 2. Fons dotacionals o fons socials pendents de
desemborsar

102 II. Fons especials

III. Excedents d'exercicis anteriors

120 1. Romanent

121 2. Excedents negatius d'exercicis anteriors

124 IV. Excedents pendents d'aplicació en activitats
estatutàries

129 V. Excedent de l'exercici (positiu o negatiu)

118 VI. Aportacions per a compensar pèrdues

A-2) Subvencions, donacions i llegats rebuts i altres 
ajustaments

130 1. Subvencions oficials de capital

131 2. Donacions i llegats de capital

132 3. Altres subvencions, donacions i llegats

137 4. Ingressos fiscals a distribuir

B) PASSIU NO CORRENT

14 I. Provisions a llarg termini

II. Deutes a llarg termini

1605, 170 1. Deutes amb entitats de crèdit

1625, 174 2. Creditors per arrendament financer

1615, 1635, 171, 172, 173, 
175, 176, 180, 185, 189

3. Altres deutes a llarg termini

1603, 1604, 1613, 1614, 1623, 
1624, 1633, 1634

III. Deutes amb entitats del grup i associades a llarg
termini

479 IV. Passius per impost diferit

181 V. Periodificacions a llarg termini

2.100.847,35 2.033.862,12

563.301,07 474.655,85

60.000,00 60.000,00

60.000,00 60.000,00

414.655,85 299.962,28

414.655,85 299.962,28

88.645,22 114.693,57

1.537.546,28 1.559.206,27

1.031.389,33 1.041.416,06

506.156,95 517.790,21

2.960.291,60 3.014.004,20

2.960.291,60 3.014.004,20

2.384.456,89 2.478.169,49

575.834,71 535.834,71



 

Nom :

Número d'inscripció :

Exercici comptable :

FUNDACIÓ PAIDEIA

2636

2019 Complet Partit

NÚM. DELS COMPTES PATRIMONI NET I PASSIU
NOTES DE 

LA MEMÒRIA
EXERCICI N EXERCICI N-1

C) PASSIU CORRENT

499, 529 I. Provisions a curt termini

II. Deutes a curt termini

5105, 520, 527 1. Deutes amb entitats de crèdit

5125, 524 2. Creditors per arrendament financer

5115, 5135, 5145, 521, 522, 
523, 525, 528, 551, 554, 

5525, 555, 5565, 5566, 560,  
561, 569

3. Altres deutes a curt termini

5103, 5104, 5113, 5114, 
5123, 5124, 5133, 5134, 
5143, 5144, 5523, 5524, 

5563, 5564

III. Deutes amb entitats del grup i associades a curt

IV. Creditors per activitats i altres comptes a pagar

400, 401, 403, 404, 405, (406) 1. Proveïdors

41 2. Creditors varis

465, 466 3. Personal (remuneracions pendents de pagament)

475, 476, 477 4. Passius per impost corrent i altres deutes amb les
Administracions Públiques

448 5. Acomptes d'usuaris

485, 568 V. Periodificacions a curt termini

TOTAL PATRIMONI NET I PASSIU (A+B+C)

168.058,02 212.571,30

137.675,18 167.514,82

137.675,18 131.740,78

0,00 35.774,04

4.090,00 4.090,00

26.292,84 40.966,48

8.930,34 27.802,05

6.508,97 4.376,79

10.853,53 8.787,64

5.229.196,97 5.260.437,62



 

Nom :

Número d'inscripció :

Exercici comptable :

FUNDACIÓ PAIDEIA

2636

2019 Complet Partit

Compte de Resultats abreujat

NÚM. DELS COMPTES
NOTES DE 

LA MEMÒRIA

(Deure) Haver

EXERCICI N EXERCICI N-1

1. Ingressos per les activitats

700, 705, (706), (708), (709) a) Vendes i prestacions de serveis

721 b) Ingressos rebuts amb caràcter periòdic

722, 723 c) Ingressos de promocions, patrocinadors i col·laboracions

724 d) Subvencions oficials a les activitats

728 e) Donacions i altres ingressos per a activitats

727 f) Altres subvencions, donacions i llegats de l'exercici
incorporats al resultat de l'exercici

(658) g) Reintegrament de subvencions, donacions i llegats rebuts

2. Ajuts concedits i altres despeses

(650), (651), (652), 729 a) Ajuts concedits

(653), (654) b) Despeses per col·laboracions i per l'exercici del càrrec de
membre de l'òrgan de govern

(6930), 71*, 7930 3. Variació d'existències de productes acabats i en curs de
fabricació

73 4. Treballs realitzats per l'entitat per al seu actiu

5. Aprovisionaments

(600), (601), (602), 606, 608, 
609, 61*, (6931), (6932), 
(6933), 7931, 7932, 7933

a) Consums i deteriorament d'existències

(607) b) Treballs realitzats per altres entitats

6. Altres ingressos de les activitats

752 a) Ingressos per arrendaments

751, 753, 754,755, 759 b) Altres ingressos accessoris i altres de gestió corrent

(64) 7. Despeses de personal

8. Altres despeses d'explotació

a) Serveis exteriors

(620) a1 ) Recerca i desenvolupament

(621) a2 ) Arrendaments i cànons

(622) a3 ) Reparacions i conservació

(623) a4 ) Serveis professionals independents

(624) a5 ) Transports

(625) a6 ) Primes d'assegurances

(626) a7 ) Serveis bancaris

(627) a8 ) Publicitat, propaganda i relacions públiques

(628) a9 ) Subministraments

(629) a10 ) Altres serveis

(631), (634), 636, 639 b) Tributs

(655), (694), (695), 794, 7954 c) Pèrdues, deteriorament i variació de provisions per  
operacions de les activitats

(656), (659) d) Altres despeses de gestió corrent

554.711,00 608.397,69

172.666,30 236.756,01

188.638,70 261.756,44

193.406,00 109.885,24

0,00 0,00

0,00 0,00

61.000,00 90.000,00

61.000,00 90.000,00

-136.727,55 -202.769,30

-277.983,93 -228.827,39

-277.532,28 -222.452,61

-719,02 -27.310,28

-7.100,59 -9.001,91

-13.096,48 -22.146,05

-3.706,76 -5.482,38

-1.471,45 -2.777,63

-124.925,14 -7.281,60

-11.565,60 -16.810,55

-114.947,24 -131.642,21

-451,65 -6.374,78

* Amb signe positiu o negatiu, segons el saldo



 

Nom :

Número d'inscripció :

Exercici comptable :

FUNDACIÓ PAIDEIA

2636

2019 Complet Partit

NÚM. DELS COMPTES
NOTES DE 

LA MEMÒRIA

(Deure) Haver

EXERCICI N EXERCICI N-1

(68) 9. Amortització de l'immobilitzat

725, 726 10. Subvencions, donacions i llegats traspassats al
resultat 

7951, 7952, 7955, 7956 11. Excés de provisions

12. Deteriorament i resultat per alienacions de
l'immobilitzat

(690), (691), (692), 790, 791, 
792

a) Deterioraments i  pèrdues

(670), (671), (672), 770, 771, 
772

b) Resultats per alienacions i altres

(678), 778 13. Altres resultats

I) RESULTAT D'EXPLOTACIÓ
(1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)

760, 761, 762,769 14. Ingressos financers

(660), (662), (665), (669) 15. Despeses financeres

(663), 763 16. Variació de valor raonable en instruments financers

(668), 768 17. Diferències de canvi

18. Deteriorament i resultat per alienacions d'instruments
financers

(696), (697), (698), (699), 796, 
797, 798, 799

a) Deterioraments i  pèrdues

(666), (667), (673), 766, 773 b) Resultats per alienacions i altres

II) RESULTAT FINANCER (14+15+16+17+18)

III) RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS (I +II)

(6300)*, 6301*, (633), 638 19. Impostos sobre beneficis

IV) RESULTAT DE L'EXERCICI (III + 19)

-84.529,06 -90.486,56

21.659,99 24.401,38

0,00 0,00

4.934,93 -3.028,03

143.065,38 197.687,79

-54.420,16 -82.994,22

0,00 0,00

-54.420,16 -82.994,22

88.645,22 114.693,57

88.645,22 114.693,57

* Amb signe positiu o negatiu, segons el saldo
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MEMÒRIA CORRESPONENT A L’EXERCICI 2019 
(imports expressats en euros) 

 

1. Activitat de l’entitat 

− IDENTIFICACIÓ 

 
La Fundació es va constituir per voluntat de la “Associació de Pares 

d’Alumnes del Col·legi Paideia” el 7 d’abril de 2010 a Barcelona. Consta inscrita a 
la Direcció General de Dret i Entitats Jurídiques del Departament de Justícia de 
la Generalitat de Catalunya amb el número 2636. La Fundació està subjecta als 
principis i disposicions del Llibre III del Codi Civil de Catalunya aprovat per la 
Llei 4/2008, de 24 d’abril. El domicili social de la Fundació a data de tancament 
de l’exercici és Carrer del Montnegre nº 36-42, de Barcelona i el seu NIF és 
G65334930. 

 
D’acord amb allò que disposa l’article tercer dels Estatuts, la “FUNDACIÓ 

PAIDEIA” té com objectiu promoure la defensa dels drets i la dignitat de les 
persones amb disminució psíquica a través de l’educació, la formació, la 
promoció laboral, l’ocupació, les pràctiques esportives i la integració social, així 
com la sensibilització de la societat i les administracions públiques. 

 
La Fundació Paideia ha estat l’objectiu i la reivindicació de moltes 

famílies que al llarg dels anys formen part del col·legi Paideia i que a dia d’avui, 
encara continuen lligades i col·laboren amb la nostra institució. 

 
El col·lectiu de l’Escola Paideia té més de cinquanta anys d’història al 

darrera i en tot aquest temps ha anat evolucionant en funció de les necessitats 
dels alumnes que ha anat acollint. 

 
Actualment, l’objectiu de la nostra escola, i que compartim les famílies i 

els professionals, és atendre globalment a tots aquells nens i nenes que 
requereixen una atenció específica degut a les seves dificultats educatives greus i 
permanents i aquells que, tenint dificultats que poden considerar- se més lleus, 
degut a situacions concretes, no han pogut romandre en l’escola ordinària. 

 
El que ens estimula a seguir, és oferir-los el màxim de serveis per tal que 

puguin sentir que tenen les mateixes oportunitats que tothom, tot i tutelades, 
quant a accedir a l’àmbit laboral, oci, o habitatges. 

 
Així doncs, la Fundació Paideia, va quedar constituïda amb un Patronat 

format, majoritàriament, pels membres de la Junta de Pares del Col·legi Paideia, i 
és l’encarregada de donar suport als projectes ja existents i de donar impuls a 
altres iniciatives que es puguin dur a terme, amb la finalitat d’aconseguir que les 
persones amb discapacitat tinguin tots els serveis que requereixen al llarg de la 
seva vida, i que aquests siguin de qualitat i els facilitin una vida digna a la nostra 
societat. També és la responsable de gestionar els recursos que es puguin 
aconseguir per aquesta finalitat. 
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− ACTIVITATS DESENVOLUPADES DURANT L’ANY 

 
L’exercici econòmic de l’any 2019 de la Fundació Paideia reflecteix la 

continuada i creixent ampliació dels seus programes i el treball mantingut per a 
promocionar, organitzar i realitzar tota classe d’activitats encaminades al suport 
integral de les persones afectades i les seves famílies. 

 
En la reunió del Patronat del 22 de maig de 2019 es va acordar per 

unanimitat la modificació dels estatuts de la Fundació, en concret de la data de 
tancament de l’exercici econòmic actual i futurs, passant a ser el 31 d’agost de 
cada any, amb efectes des del present exercici 
 

Les activitats desenvolupades durant l’any 2019 que caldria destacar, es 
detallen a la memòria adjunta a aquesta memòria (Annex adjunt). 

− AJUTS CONCEDITS 

Durant l’exercici 2019 la Fundació no ha atorgat ajuts. 

− CONVENIS DE COL·LABORACIÓ SUBSCRITS AMB ALTRES ENTITATS 

Durant l’exercici 2019 la Fundació no ha subscrit cap conveni de 
col·laboració. 

− USUARIS O ELS BENEFICIARIS DE LES ACTIVITATS DESCRITES 

Els beneficiaris de les activitats són la població en general. 

− ACCIONS DUTES A TERME PER PROMOURE CONDICIONS D’IGUALTAT ENTRE 
DONES I HOMES 

Els beneficiaris de les activitats s’han considerat sense distincions de 
sexe. 

 

2. Bases de presentació dels comptes anuals 

Els aspectes a tenir en compte a les bases de presentació dels Comptes 
Anuals de la Fundació han estat els que seguidament es detallen: 

a) Imatge fidel: 
Els comptes anuals s’han preparat a partir dels registres comptables de 

la Fundació i es presenten d’acord amb la legislació mercantil vigent i amb les 
normes establertes en el Pla General de Comptabilitat de les Fundacions i 
associacions subjectes a la legislació de la Generalitat de Catalunya aprovat pel 
Decret 259/2008, de 23 de desembre, modificat pel Decret 125/2010, de 14 de 
setembre, a fi de mostrar la imatge fidel del patrimoni, de la situació financera i 
dels resultats de la Fundació. 
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No han existit raons excepcionals que hagin recomanat la no aplicació de 

disposicions legals en matèria de comptabilitat, per a mostrar la imatge fidel a 
que es refereix la legislació vigent en matèria d’entitats sense afany de lucre. 

b) Principis comptables: 

Tant en el desenvolupament del procés comptable de l’exercici econòmic, 
com en la confecció dels presents Comptes Anuals, no ha estat vulnerat cap 
principi comptable obligatori a que es refereix la part primera de Pla General de 
Comptabilitat i l’adaptació sectorial en matèria d’entitats sense afany de lucre 
dictada pel Decret 259/2008, de 23 de desembre, de la Generalitat de Catalunya, 
modificat pel Decret 125/2010, de 14 de setembre.  

c) Aspectes crítics de la valoració i estimació de la incertesa: 

c.1) No existeixen dades rellevants sobre l’estimació d’ incerteses en la 
data de tancament de l’exercici. 

c.2) No existeixen canvis en estimacions comptables que siguin 
significatius i que afectin l’exercici actual o que puguin afectar a exercicis futurs. 

 

c.3) A data de tancament de l’exercici l’òrgan de govern de l’entitat no té 
consciència de l’existència d’incerteses importants, relatives a fets o condicions 
que puguin aportar dubtes significatius sobre la possibilitat que l’entitat segueixi 
funcionant normalment. Els comptes anuals s’han elaborat d’acord amb el 
principi d’entitat en funcionament. 

 
d) Comparació de la informació:   

 
Els Patrons de la FUNDACIÓ PAIDEIA presenten, a efectes comparatius, 

amb cadascuna de les partides del balanç de situació, del compte de resultats i 
l’estat de canvis en el patrimoni net, a més de les xifres de l’exercici 2019, les 
corresponents a l’exercici anterior. El compte de resultats de l’exercici 2019 tan 
sols inclou 8 mesos d’activitat, doncs la Fundació, tal i com s’indica en l’apartat 
1 dels Comptes Anuals, ha modificat amb efectes des de l’exercici 2019 la data de 
tancament, tractant-se doncs d’un exercici que correspon al període de 
l’01/01/2019 a 31/08/2019. 

 
e) Agrupació de partides: 

 
No existeixen partides que hagin estat objecte d’agrupació. 
 

f) Elements aplegats en diverses partides: 
 
Existeixen elements patrimonials que figuren en més d’una partida del 

Balanç, segons el següent detall: 
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Element Patrimonial Exercici 2019 Exercici 2018 

Deutes amb entitats de crèdit 2.522.132,07 2.609.910,27 

Partida del balanç   

B) II.1 - Deutes a llarg termini 2.384.456,89 2.478.169,49 

C) II.1 - Deutes a curt termini 137.675,18 131.740,78 
 
 

g) Canvis en criteris comptables. 
 
No han existit canvis de criteris comptables durant el present exercici. 
 

h) Correcció d’errors: 
 
No s’han detectat errors existents al tancament de l’exercici que obliguin a 

reformular els comptes, ni fets coneguts amb posterioritat al tancament, que 
podrien aconsellar ajustaments en les estimacions a data de tancament de 
l’exercici. 

3. Excedent de l’exercici 

PROPOSTA D’APLICACIÓ DE L’EXCEDENT DE L’EXERCICI  

A continuació es detalla la proposta d’aplicació dels excedents dels 
exercicis 2019 i 2018: 
 

Bases de repartiment Exercici 2019 Exercici 2018 

Excedent de l’exercici 88.645,22 114.693,57 

Total base de repartiment = Total aplicació 88.645,22 114.693,57 

   

Aplicació a Exercici 2019 Exercici 2018 

Romanent 88.645,22 114.693,57 

Total aplicació = Total base de repartiment 88.645,22 114.693,57 

4. Normes de registre i de valoració 

Criteris comptables aplicats en relació amb les partides següents: 

 

a) Immobilitzat intangible.  

CAPITALITZACIÓ:  
 

Per al reconeixement inicial d’un immobilitzat de naturalesa intangible, 
és precís que, a més de complir la definició d’actiu i els criteris de registre o 
reconeixement comprable continguts en el Marc Conceptual de la Comptabilitat, 
compleixi el criteri d’identificabilitat. 
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En cap cas es reconeixen com a immobilitzats intangibles les despeses 

originades amb motiu de l’establiment, les marques, capçaleres de diaris o 
revistes, els segells o denominacions editorials, les llistes d’usuaris o deutors o 
altres partides similars que s’hagin generat internament. 

 
Els diferents conceptes que configuren l'IMMOBILITZAT INTANGIBLE 

s’han capitalitzat pel seu preu d’adquisició o cost de producció. 
 

AMORTITZACIÓ:   
 

Sobre els elements patrimonials de l'IMMOBILITZAT INTANGIBLE s’han 
practicat les amortitzacions corresponents, els imports de les quals queden 
reflectits al Balanç de Situació. Aquestes amortitzacions s’han dotat seguint un 
criteri sistemàtic atenent a la vida útil dels elements o drets i a la depreciació 
soferta per la seva utilització, no superant-se els límits a l’amortització per 
aquest tipus de béns, i mantenint el criteri d’exercicis anteriors. 

 
CORRECCIONS VALORATIVES PER DETERIORAMENT: 

 
No ha estat necessari reconèixer correccions valoratives per 

deteriorament ja que les amortitzacions han cobert perfectament la depreciació 
experimentada en cada un dels béns, i no s’han produït altres pèrdues 
reversibles sobre els mateixos. 

 
DRETS SOBRE BÉNS CEDITS EN ÚS GRATUÏTAMENT  

 
Els Drets sobre béns cedits en ús gratuïtament, estant reflectits en l’actiu 

del balanç pel valor que se’ls ha atribuït en el moment de la seva concessió, 
determinat d’acord amb el valor raonable del dret d’ús, i s’ha comptabilitzat en el 
patrimoni net la subvenció/donació en capital corresponent, pel mateix import 
del valor fixat. 

 
El dret d’ús s’ha amortitzat d’acord amb la pèrdua de valor durant el 

termini de cessió. En els casos que el termini és superior a la vida útil del bé 
sobre el qual hi ha els drets, aquests s’han amortitzat durant el termini de vida 
útil. 

 
Els costos de renovació, ampliació o millora que es realitzin als béns, 

sempre que representin un augment de la seva capacitat, productivitat o 
allargament de la seva vida útil, s’han comptabilitzat com a major valor del dret 
d’ús, i s’han amortitzat d’acord amb els criteris abans assenyalats. 

 
No existeixen actius intangibles amb una vida útil indefinida. 
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b) Immobilitzat material.  

CAPITALITZACIÓ 

Forma ordinària d’adquisició: 

Els elements de l'IMMOBILITZAT MATERIAL adquirits mitjançant 
contracte de COMPRAVENDA o PRODUCCIÓ PRÒPIA s’han capitalitzat pel seu 
preu d’adquisició o cost de producció respectivament.  

AMORTITZACIÓ 

Les amortitzacions practicades s’identifiquen amb la depreciació que 
normalment pateixen els béns de l'immobilitzat per :  

- Ús i desgast físic esperat.    
- Obsolescència. 
- Límits legals o altres que afectin l’ús de l’actiu.  

La dotació anual realitzada s’ha determinat aplicant un mètode sistemàtic 
que permet distribuir el preu d’adquisició o cost de producció durant la vida útil 
estimada de l'immobilitzat.   

CORRECCIONS VALORATIVES PER DETERIORAMENT 

No ha estat necessari reconèixer correccions valoratives per deteriorament 
ja que les amortitzacions han cobert perfectament la depreciació experimentada 
en cada un dels béns, i no s’han produït altres pèrdues reversibles sobre els 
mateixos. 

CAPITALITZACIÓ DE DESPESES FINANCERES 

No s’han capitalitzat interessos ja que no s’han complert els requisits 
exigits per dur-ho a terme, considerant-se com un a despesa més de l’exercici. 

COSTOS D’AMPLIACIÓ, MODERNITZACIÓ I MILLORA 

No s’han produït durant l’exercici partides que puguin ser considerades, a 
judici del Patronat de l’Entitat, com ampliació, modernització o millora de 
l’Immobilitzat Material. 

COSTOS DE DESMANTELLAMENT O RETIRADA 

A judici dels òrgans de govern de l’Entitat, durant l’exercici no existeixen 
obligacions assumides derivades de desmantellament o retirada de l’Immobilitzat 
Material. 

TREBALLS EFECTUATS PER AL PROPI IMMOBILITZAT 

L’Entitat no ha dut a terme durant l’exercici econòmic treballs per al propi 
Immobilitzat Material. 

c) Béns integrats del patrimoni cultural 

En la Fundació no hi ha béns integrats del patrimoni històric i cultural. 
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d) Inversions immobiliàries 

CAPITALITZACIÓ 

Els terrenys i construccions que la Fundació destina a l’obtenció 
d’ingressos per lloguers, s’inclouen en l’epígraf d’ “Inversions immobiliàries”. 

 
Aquests béns, s’han valorat pel seu preu d’adquisició o cost de producció. 
Formen part de les inversions immobiliàries, les despeses financeres 

corresponents al finançament dels projectes d’instal·lacions tècniques, sempre i 
quan el període de construcció fins la seva posada en funcionament sigui 
superior a un any. 

 
Les despeses de renovació, ampliació i millora són incorporats en l’actiu 

com a més valor del bé exclusivament quan suposen un augment de la seva 
capacitat, productivitat o prolongació de la seva vida útil. 

 
Les despeses periòdiques de manteniment, conservació i reparació 

s’imputen a resultats, segons el principi de meritament, com a despesa de 
l’exercici en el que han tingut lloc. 
 
AMORTITZACIÓ 

 
L’amortització d’aquests actius comença en el moment en que els actius 

estan preparats per a l’ús amb el que van ser projectats. 
 
L’amortització es calcula, aplicant el mètode lineal, sobre el cost 

d’adquisició dels actius menys el seu valor residual; entenent que els terrenys 
sobre els quals es troben els edificis i altres a construccions tenen una vida útil 
indefinida i que, per tant, no s’amortitzen. 

 
Les dotacions anuals en concepte d’amortització de les inversions 

immobiliàries es realitzen amb contrapartida al compte de pèrdues i guanys i, 
bàsicament, equivalen als percentatges d’amortització determinats en funció dels 
anys de vida útil estimats. 

 
En el moment en que es produeixen correccions valoratives per 

deteriorament, s’ajusten les amortitzacions dels exercicis següents de 
l’immobilitzat deteriorat, tenint en compte el nou valor comptable. Es procedeix 
de la mateixa forma en el cas de reversió de les mateixes. 

 

e) Arrendaments 

La Fundació no ha adquirit cap actiu en règim d’arrendament financer. 
 

f) Permutes 

Durant el present exercici no s’ha produït cap permuta. 
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g) Instruments financers 

 1- ACTIUS FINANCERS 

1.a) Actius financers a cost amortitzat 

Criteris emprats per a la qualificació 
 
En aquesta categoria s’han classificat: 

 
a) Crèdits per operacions de les activitats: actius financers que s’originen 

en la venda de béns i la prestació de serveis per operacions de tràfic de l’entitat. 
 
b) Crèdits per la resta d’operacions: són aquells actius financers que tot i 

no tractant-se d’instruments de patrimoni ni derivats, no tenen origen en les 
activitats de l’entitat i els seus cobraments són de quantia determinada o 
determinable. És a dir, inclou els crèdits diferents del tràfic de l’entitat, els valors 
representatius de deute adquirits, cotitzats o no, els dipòsits en entitats de 
crèdit, bestretes i crèdits al personal, les fiances i dipòsits constituïts, els 
dividends a cobrar i els desemborsaments pendents a curt termini sobre fons 
dotacionals, fons socials i fons especials. 

 
Valoració inicial 

 
Els actius financers inclosos en aquesta categoria es valoren inicialment 

pel cost, que equival al valor raonable de la contraprestació lliurada més els 
costos de transacció directament atribuïbles; no obstant això, aquests últims es 
poden registrar en el compte de resultats en el moment del seu reconeixement 
inicial. 

 
No obstant el que s’ha assenyalat en el paràgraf anterior, els crèdits per 

operacions de les activitats amb venciment no superior a un any i que no tinguin 
un tipus d’interès contractual, així com les bestretes i crèdits al personal, les 
fiances, els dividends a cobrar i els desemborsaments pendents sobre fons 
dotacionals, fons socials i fons especials, l’import dels quals s’espera rebre a curt 
termini, es poden valorar pel seu valor nominal quan l’efecte de no actualitzar els 
fluxos d’efectiu no sigui significatiu. 

 
Valoració posterior 

 
Els actius financers inclosos en aquesta categoria es valoren pel seu cost 

amortitzat. Els interessos meritats s’han de comptabilitzar en el compte de 
resultats, aplicant el mètode del tipus d’interès efectiu. 

 
Les aportacions realitzades com a conseqüència d’un contracte de comptes 

en participació i similars, es valoren al cost, incrementat o disminuït pel benefici 
o la pèrdua, respectivament, que corresponguin a l’entitat com a partícip no 
gestor, i menys, si s’escau, l’import acumulat de les correccions valoratives per 
deteriorament. 
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No obstant l’anterior, els actius amb venciment no superior a un any que, 
d’acord amb allò disposat en l’apartat anterior, es valorin inicialment pel seu 
valor nominal, s’han de continuar valorant per aquest import, llevat que s’hagin 
deteriorat. 
 

Deteriorament del valor 
 

Segons l’òrgan de govern de l'Entitat no ha estat necessària la realització 
de correccions valoratives ja que no s’ha produït cap tipus de deteriorament en 
aquests actius.  

     1.b) Actius financers mantinguts per negociar 

Criteris emprats per a la qualificació 
 
S’ha considerat que un actiu financer es posseeix per a negociar quan: 
 
a) S’origini o s’adquireixi amb el propòsit de vendre’l a curt termini (per 

exemple, valors representatius de deute, qualsevol que sigui el seu termini de 
venciment, o instruments de patrimoni, cotitzats, que s’adquireixen per a 
vendre’ls a curt termini). 

 
b) Formi part d’una cartera d’instruments financers identificats i 

gestionats conjuntament de la qual hi hagi evidències d’actuacions recents per a 
obtenir guanys a curt termini. 

 
c) Sigui un instrument financer derivat, sempre que no sigui un contracte 

de garantia financera ni hagi estat designat com a instrument de cobertura. 
 

Valoració inicial 
 

Els actius financers mantinguts per a negociar s’han valorat pel seu valor 
raonable, que, llevat evidència en contrari, és el preu de la transacció, que 
equival al valor raonable de la contraprestació lliurada. Els costos de transacció 
que els siguin directament atribuïbles s’han reconegut en el compte de resultats 
de l’exercici. 
 

En el cas d’instruments de patrimoni ha format part de la valoració inicial 
l’import dels drets preferents de subscripció i similars que, en el seu cas, s’hagin 
adquirit. 
 

Valoració posterior 
 

Els actius financers mantinguts per a negociar s’han valorat pel seu valor 
raonable, sense deduir els costos de transacció en els quals es pugui incórrer en 
la seva alienació. Els canvis que s’han produït en el valor raonable s’imputen en 
el compte de resultats de l’exercici. 
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1.c) Actius financers a cost 
 
Criteris emprats per a la qualificació 

 
En aquesta categoria es classifiquen les inversions en el patrimoni 

d’entitats del grup, multigrup o associades, i la resta d’instruments de patrimoni 
llevat que a aquests últims els sigui aplicable allò que es disposa en l’apartat 
anterior sobre actius financers mantinguts per a negociar. 

Valoració inicial 

Les inversions en instruments de patrimoni inclosos en aquesta categoria 
s’han valorat inicialment al cost, que equival al valor raonable de la 
contraprestació lliurada més els costos de transacció directament atribuïbles. 

 
Valoració posterior 

 
Les inversions en instruments de patrimoni inclosos en aquesta categoria 

s’han valorat pel seu cost, menys, en el seu cas, l’import acumulat de les 
correccions valoratives per deteriorament. 
 

Quan ha calgut assignar valor a aquests actius per baixa del balanç o 
altres motius, s’ha aplicat el mètode del cost mitjà ponderat per grups 
homogenis, considerant com a grup homogeni aquell en què els valors que 
l’integren tenen drets iguals. 

 
Deteriorament del valor 

Segons l’òrgan de govern de l'Entitat no ha estat necessària la realització 
de correccions valoratives ja que no s’ha produït cap tipus de deteriorament en 
aquests actius.  

1.d) Interessos i dividends rebuts d’actius financers 
 

Els interessos i dividends d’actius financers meritats amb posterioritat al 
moment de l’adquisició s’han reconegut com a ingressos en el compte de 
resultats. Els interessos s’han reconegut utilitzant el mètode del tipus d’interès 
efectiu i els dividends quan es declari el dret del soci a rebre’ls. 

 
Així mateix, si els dividends distribuïts provenen inequívocament de 

resultats generats amb anterioritat a la data d’adquisició perquè s’han distribuït 
imports superiors als beneficis generats per la participada des de l’adquisició, no 
s’han reconegut com a ingressos, i han minorat el valor comptable de la inversió. 

 
1.e) Baixa d’actius financers 
 
L’entitat dóna de baixa un actiu financer, o part del mateix, quan expiren 

els seus drets derivats o es cedeix la seva titularitat, sempre que el cedent es 
desprengui dels riscos i beneficis significatius inherents a la propietat de l’actiu. 

 
 



 

     

 

-11- 

En les operacions de cessió en les quals d’acord amb l’anterior, no sigui 
procedent donar de baixa l’actiu financer (com és el cas del descompte d’efectes, 
del “factoring amb recurs”, de les vendes d’actius financers amb pacte de 
recompra a un preu fix o al preu de venda més un interès, de les cessions 
d’actius en les quals l’entitat cedent reté el risc de crèdit o la obligació de pagar 
interessos fins que es cobri el principal al deutor), es registra addicionalment el 
passiu financer derivat dels imports rebuts. 

 

2- PASSIUS FINANCERS 

2.a) Passius financers a cost 
 
Criteris emprats per a la qualificació 
 
En aquesta categoria s’han classificat: 
 
a) Dèbits per operacions de les activitats: aquells passius financers que 

s’originen en la compra de béns i serveis per activitats de l’entitat, i 
b) Dèbits per operacions no relacionades amb les activitats: aquells 

passius financers que, no tractant-se d’instruments derivats, no tenen origen en 
les activitats. 

 
Valoració inicial 
 
Els passius financers inclosos en aquesta categoria es valoren inicialment 

pel seu valor raonable que, llevat evidència en contrari, és el preu de la 
transacció, que equival al valor raonable de la contraprestació rebuda ajustat 
pels costos de transacció directament atribuïbles. 

 
No obstant l’assenyalat en el paràgraf anterior, els dèbits per operacions 

de les activitats amb venciment no superior a un any i que no tinguin un tipus 
d’interès contractual, es valoren pel seu valor nominal, quan l’efecte de no 
actualitzar els fluxos d’efectiu no sigui significatiu. 

 
Valoració posterior 
 
Els passius financers inclosos en aquesta categoria es valoren pel seu cost 

amortitzat. Els interessos meritats es comptabilitzen en el compte de resultats, 
aplicant el mètode del tipus d’interès efectiu. 

 
No obstant l’anterior, els dèbits amb venciment no superior a un any que, 

d’acord con allò disposat en l’apartat anterior, es valorin inicialment pel seu valor 
nominal, es continuen valorant per aquest import. 

 
2.b) Reclassificació de passius financers  
 
L’entitat no ha reclassificat cap passiu financer inclòs inicialment en la 

categoria de mantinguts per a negociar a altres categories, ni d’aquestes a 
aquelles. 
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2.c) Baixa de passius financers 
 
L’entitat dóna de baixa un passiu financer quan l’obligació s’hagi extingit. 

Si es produeix un intercanvi d’instruments de deute entre un prestamista i 
un prestatari, sempre que aquests tinguin condicions substancialment diferents, 
es registra la baixa del passiu financer original i es reconeix el nou passiu 
financer que sorgeix. 

De la mateixa manera es registra una modificació substancial de les 
condicions actuals d’un passiu financer. 

En el cas d’un intercanvi d’instruments de deute que no tinguin 
condicions substancialment diferents, el passiu financer original no es dóna de 
baixa del balanç, i es registra l’import de les comissions pagades com un 
ajustament del seu valor comptable. El cost amortitzat del passiu financer es 
determina aplicant el tipus d’interès efectiu. 

 

h) Impost sobre beneficis.  

DETERMINACIÓ I COMPTABILITZACIÓ DE L’IMPOST SOBRE BENEFICIS 

Tot seguit s’explica el mètode seguit per a la determinació i 
comptabilització de L'IMPOST SOBRE BENEFICIS.  

En primer lloc s’han considerat les diferències existents entre el resultat 
comptable i el resultat fiscal, considerat aquest com la base imposable de 
l'Impost sobre beneficis. Aquestes diferències poden ser degudes a la desigual 
definició dels ingressos i despeses en els àmbits econòmic i tributari, als 
diferents criteris temporals d’imputació d’ingressos i despeses en els àmbits 
indicats i a l’admissió, en l’esfera fiscal, de la compensació de bases imposables 
negatives d’exercicis anteriors.  

Les diferències resultants s’han classificat en els apartats següents:  

- "Diferències permanents", produïdes entre la base imposable de 
l'Impost sobre Beneficis i el resultat comptable abans d’aplicar impostos de 
l’exercici, i que no reverteixin en períodes subsegüents, excloses les pèrdues 
compensades.  
 

i) Ingressos i despeses.  

CRITERIS GENERALS APLICATS 

 Ingressos 
 

Els ingressos procedents de la venda de béns i de la prestació de serveis es 
valoren pel valor raonable de la contrapartida, rebuda o per rebre que, llevat 
evidència en contra, és el preu acordat per a aquests béns o serveis, deduït 
l’import de qualsevol descompte, rebaixa en el preu o d’altres partides similars 
que l’entitat pugui concedir, així com els interessos incorporats al nominal dels 
crèdits. No obstant això, s’hi poden incloure els interessos incorporats als crèdits 
comercials amb venciment no superior a un any que no tinguin un tipus 
d’interès contractual, quan l’efecte de no actualitzar els fluxos d’efectiu no sigui 
significatiu. 
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Els impostos que graven les operacions de venda de béns i prestació de 

serveis que l’entitat ha de repercutir a tercers com l’impost sobre el valor afegit i 
els impostos especials, així com les quantitats rebudes per compte de tercers, no 
formen part dels ingressos. 
 

Els crèdits per operacions de les activitats es valoren d’acord amb allò 
disposat en la norma relativa a instruments financers. 
 

No es reconeix cap ingrés per la permuta de béns o serveis, per operacions 
de tràfic, de naturalesa i valor similars. 
 

Despeses 

Les despeses meritades durant l’exercici han estat comptabilitzades 
atenent a la naturalesa de les mateixes i  imputades al capítol corresponent del 
compte de resultats de l’Entitat. 
 

j) Provisions i contingències.  

En l’exercici actual no hi ha saldos sota aquesta rúbrica en el balanç de la 
Fundació. 
 

k) Elements patrimonials de naturalesa mediambiental.  

L’activitat mediambiental és aquella l’objectiu de la qual és prevenir, 
reduir o reparar el dany que es produexi sobre el medi ambient. 

 
L’activitat de la Fundació, per la seva naturalesa, no té un impacte 

mediambiental significatiu. 
 
No hi ha costos incorreguts en l’adquisició de sistemes, equips i 

instal·lacions l’objecte de les quals sigui l’eliminació, limitació o el control dels 
possibles impactes que pogués ocasionar el normal desenvolupament de 
l’activitat de la Fundació sobre el medi ambient. 

l) Despeses de personal.  

En l’exercici actual no s’han registrat ni valorat despeses de personal 
referides a compromisos per pensions. 

m) Subvencions, donacions i llegats.  

CRITERIS EMPRATS PER LA SEVA CLASSIFICACIÓ 
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Reconeixement 
 
Les subvencions, donacions i llegats no reintegrables s’han comptabilitzat 

inicialment, amb caràcter general, com a ingressos directament imputats al 
patrimoni net i s’han reconegut en el compte de resultats com a ingressos sobre 
una base sistemàtica i racional de forma correlacionada amb les despeses 
derivades de la subvenció, donació o llegat.  

 
No obstant el que s’indica en el paràgraf anterior, les subvencions, 

donacions i llegats no reintegrables rebuts directament per incrementar el fons 
dotacional o el fons social de l’entitat, o per a compensar dèficits d’exercicis 
anteriors, no constitueixen ingressos, i s’han registrat directament en els fons 
propis, independentment del tipus de subvenció, donació o llegat de què es 
tracti.  

 
Les subvencions, donacions i llegats que tinguin caràcter de reintegrables 

es registren com a passius de l’entitat fins que adquireixin la condició de no 
reintegrables.  

 
Valoració 
 
Les subvencions, donacions i llegats de caràcter monetari s’han valorat pel 

valor raonable de l’import concedit, i les de caràcter no monetari o en espècie 
s’han valorat pel valor raonable del bé rebut, referenciats ambdós valors al 
moment del seu reconeixement. 
 
CRITERIS IMPUTACIÓ A RESULTATS 
 

La imputació a resultats de les subvencions, donacions i llegats que 
tinguin el caràcter de no reintegrables s’efectua atenent a la seva finalitat. 

 
En aquest sentit, el criteri d’imputació a resultats d’una subvenció, 

donació o llegat de caràcter monetari ha de ser el mateix que l’aplicat a una altra 
subvenció, donació o llegat rebut en espècie, quan es refereixin a l’adquisició del 
mateix tipus d’actiu o a la cancel·lació del mateix tipus de passiu. 

 
A efectes de la seva imputació en el compte de resultats, cal distingir entre 

els següents tipus de subvencions, donacions i llegats: 
 
a) Quan es concedeixen per a assegurar una rendibilitat mínima o 

compensar els dèficits d’explotació: s’imputen com a ingressos de l’exercici en 
què es concedeixen, llevat si es destinen a finançar dèficits d’explotació 
d’exercicis futurs, cas en el qual s’imputaran en aquests exercicis. 

 
b) Quan es concedeixen per a finançar despeses específiques: s’imputen 

com a ingressos en el mateix exercici en què es meriten les despeses que estiguin 
finançant. 

 
c) Els imports monetaris que es reben sense assignació a una finalitat 

específica s’imputen com a ingressos de l’exercici en què es reconeixen. 
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DETERIORAMENT 

 
Es consideren en tot cas de naturalesa irreversible les correccions 

valoratives per deteriorament dels elements en la part en què aquests elements 
han estat finançats gratuïtament. 

 

n) Transaccions entre parts vinculades.  

Les transaccions entre parts vinculades s’han realitzat  a valor de mercat. 

5. Immobilitzat material 

5.1 Anàlisi dels moviments 

 Les variacions enregistrades en aquest epígraf són les següents:  

Exercici 2019: 

 

 
 
 

Denominació 
Saldo 

31/12/2018 
Altes Baixes Traspassos 

Saldo 
31/08/2019 

Terrenys i béns natural 619.045,00 0,00 0,00 0,00 619.045,00 

Construccions 1.274.284,32 0,00 (963,69) 0,00 1.273.320,63 

Instal·lacions tècniques 4.330,21 0,00 0,00 0,00 4.330,21 

Mobiliari 12.194,80 7.932,67 0,00 0,00 20.127,47 

Equips informàtics 1.008,20 534,00 0,00 0,00 1.542,20 

Altre immobilitzat 0,00 2.526,60 0,00 0,00 2.526,60 

TOTAL (A) 1.910.862,33 10.993,27 (963,69) 0,00 1.920.891,91 

Denominació 
Saldo 

31/12/2018 
Altes Baixes Traspassos 

Saldo 
31/08/2019 

A.A. Construccions (3.174,09) (25.513,97) 0,00 0,00 (26.688,06) 

A.A. Inst. Tècniques (1.158,04) (288,67) 0,00 0,00 (1.446,71) 

A.A. Mobiliari (768,42) (629,48) 0,00 0,00 (1.397,90) 

A.A. Equips informàtics (42,01) (257,03) 0,00 0,00 (299,04) 

A.A. Altre immobilitzat 0,00 (210,55) 0,00 0,00 (210,55) 

TOTAL (B) (5.142,56) (26.899,70) 0,00 0,00 (32.042,26) 
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Exercici 2018: 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Valor Net Comptable 
Saldo 

31/12/2018 
Saldo 

31/08/2019 

Immobilitzat material (A-B) 1.905.719,77 1.888.849,65 

Denominació 
Saldo 

31/12/2017 
Altes Baixes Traspassos 

Saldo 
31/12/2018 

Terrenys i béns natural 619.045,00 0,00 0,00 0,00 619.045,00 

Construccions 756.247,24 518.037,08 0,00 0,00 1.274.284,32 

Instal·lacions tècniques 4.330,21 0,00 0,00 0,00 4.330,21 

Mobiliari 375,00 11.819,80 0,00 0,00 12.194,80 

Equips informàtics 0,00 1.008,20 0,00 0,00 1.008,20 

TOTAL (A) 1.379.997,25 530.865,08 0,00 0,00 1.910.862,33 

Denominació 
Saldo 

31/12/2017 
Altes Baixes Traspassos 

Saldo 
31/12/2018 

A.A. Construccions 0,00 (3.174,09) 0,00 0,00 (3.174,09) 

A.A. Inst. Tècniques (725,04) (433,00) 0,00 0,00 (1.158,04) 

A.A. Mobiliari (375,00) (393,42) 0,00 0,00 (768,42) 

A.A. Equips informàtics 0,00 (42,01) 0,00 0,00 (42,01) 

TOTAL (B) (1.100,04) (4.042,52) 0,00 0,00 (5.142,56) 

Valor Net Comptable 
Saldo 

31/12/2017 
Saldo 

31/12/2018 

Immobilitzat material (A-B) 1.378.897,21 1.905.719,77 
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5.2 Altra informació 

 a) Coeficients d’amortització utilitzats per classes d’elements 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
b) Característiques de l’immobilitzat material no afecte directament a 

les activitats. 
 
Tots els elements estan afectes a les diferents activitats que desenvolupa 

la Fundació. 
 
c) Import i característiques dels béns totalment amortitzats en ús, 

distingint entre construccions i resta d’elements. 
 
A data de tancament del present exercici existeixen elements de 

l’immobilitzat material totalment amortitzats, segons el següent detall: 
 

Descripció 31/12/2018 31/08/2019 

Construccions 0,00 0,00 

Altres elements de l’immobilitzat material 375,00 375,00 

TOTAL 375,00 375,00 

 
d) Subvencions, donacions i llegats rebuts relacionats amb 

l’immobilitzat material, indicant també l’import d’aquests actius. 
 

Descripció de l'actiu subvencionat Import de l'actiu 

Saldo de la 
subvenció en 

capital a 
31/12/2018 

Saldo de la 
subvenció en 

capital a 
31/08/2019 

Construccions 299.100,00 293.364,75 287.482,75 

Instal.lacions tècniques 4.330,01 3.096,97 2.595,80 

Mobiliari 375,00 75,00 37,50 

TOTAL 303.805,01 296.536,72 290.116,05 

 
 
 

Denominació Vida útil (anys) % Amortització 

Construccions 33 3 % 

Instal·lacions tècniques 10 10 % 

Mobiliari 10 10 % 

Equips informàtics 4 25 % 

Altre immobilitzat 4 25 % 
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6. Inversions immobiliàries 

6.1 Anàlisi dels moviments 

 Les variacions enregistrades en aquest epígraf són les següents:  

 

Exercici 2019: 

 

 

 

 

 

 

 

Exercici 2018: 

 

Denominació 
Saldo 

31/12/2018 
Altes Baixes Traspassos 

Saldo 
31/08/2019 

Inv. en construccions 2.374.888,29 0,00 0,00 0,00 2.374.888,29 

TOTAL (A) 2.374.888,29 0,00 0,00 0,00 2.374.888,29 

Denominació 
Saldo 

31/12/2018 
Altes Baixes Traspassos 

Saldo 
31/08/2019 

A.A. Inv. construccions (254.141,60) (47.603,21) 0,00 0,00 (301.744,81) 

TOTAL (B) (254.141,60) (47.603,21) 0,00 0,00 (301.744,81) 

Valor Net Comptable 
Saldo 

31/12/2018 
Saldo 

31/08/2019 

Inversions immobiliàries (A-B) 2.120.746,69 2.073.143,48 

Denominació 
Saldo 

31/12/2017 
Altes Baixes Traspassos 

Saldo 
31/12/2018 

Inv. en construccions 2.374.888,29 0,00 0,00 0,00 2.374.888,29 

TOTAL (A) 2.374.888,29 0,00 0,00 0,00 2.374.888,29 

Denominació 
Saldo 

31/12/2017 
Altes Baixes Traspassos 

Saldo 
31/12/2018 

A.A. Inv. construccions (182.736,79) (71.404,81) 0,00 0,00 (254.141,60) 

TOTAL (B) (182.736,79) (71.404,81) 0,00 0,00 (254.141,60) 
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6.2 Altra informació 

 a) Coeficients d’amortització utilitzats per classes d’elements 

 

 

 

 

b) Import i característiques dels béns totalment amortitzats en ús, 
distingint entre construccions i resta d’elements. 

 
No existeix a data de tancament de l’exercici 2018 cap element de les 

inversions immobiliàries que es trobi totalment amortitzat. 
 
 
d) Subvencions, donacions i llegats rebuts relacionats amb les 

inversions immobiliàries, indicant també l’import d’aquests actius. 
 

Descripció de l'actiu subvencionat Import de l'actiu 

Saldo de la 
subvenció en 

capital a 
31/12/2018 

Saldo de la 
subvenció en 

capital a 
31/08/2019 

Inversions en construccions 2.374.888,29 221.253,49 216.040,89 

TOTAL 2.374.888,29 221.253,49 216.040,89 

7. Béns integrants del patrimoni històric i cultural 

L’Entitat no és titular de cap bé que reuneixi les característiques per a 
ser considerat dins d’aquest apartat. 

 

 

 

 

 

Valor Net Comptable 
Saldo 

31/12/2017 
Saldo 

31/12/2018 

Inversions immobiliàries (A-B) 2.192.151,50 2.120.746,69 

Denominació Vida útil (anys) % Amortització 

Construccions 33 3,00 % 
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8. Immobilitzat intangible 

8.1 Anàlisi dels moviments 

 Les variacions enregistrades en aquest epígraf són les següents:  

Exercici 2019: 

 

 

 

 

 

 

 

Exercici 2018: 

 

 

Denominació 
Saldo 

31/12/2018 
Altes Baixes Trasp. 

Saldo 
31/08/2019 

Drets d’ús cedits 1.127.942,27 0,00 0,00 0,00 1.127.942,27 

TOTAL (A) 1.127.942,27 0,00 0,00 0,00 1.127.942,27 

Denominació 
Saldo 

31/12/2018 
Altes Baixes Trasp. 

Saldo 
31/08/2019 

A.A. Drets d’ús cedits (86.526,79) (10.026,15) 0,00 0,00 (96.552,94) 

TOTAL (B) (86.526,79) (10.026,15) 0,00 0,00 (96.552,94) 

Valor Net Comptable 
Saldo 

31/12/2018 
Saldo 

31/08/2019 

Immobilitzat intangible (A-B) 1.041.415,48 1.031.389,33 

Denominació 
Saldo 

31/12/2017 
Altes Baixes Trasp. 

Saldo 
31/12/2018 

Drets d’ús cedits 1.127.942,27 0,00 0,00 0,00 1.127.942,27 

TOTAL (A) 1.127.942,27 0,00 0,00 0,00 1.127.942,27 

Denominació 
Saldo 

31/12/2017 
Altes Baixes Trasp. 

Saldo 
31/12/2018 

A.A. Drets d’ús cedits (71.487,56) (15.039,23) 0,00 0,00 (86.526,79) 

TOTAL (B) (71.487,56) (15.039,23) 0,00 0,00 (86.526,79) 
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8.2 Altra informació 

 a) Coeficients d’amortització utilitzats per classes d’elements 

 

 

 

 
b) Característiques de l’immobilitzat intangible no afecte directament 

a les activitats. 
 
Tots els elements estan afectes a les diferents activitats que desenvolupa 

la Fundació. 
 
c) Béns cedits en ús gratuïtament: característiques i import assignat. 
 

  Import assignat 

Descripció Característiques Exercici 2019 Exercici 2018 

Terreny Terreny per a la construcció d’una escola 1.127.942,27 1.127.942,27 

TOTAL  1.127.942,27 1.127.942,27 

 
Correspon a la valoració del terreny situat al terme municipal de 

Barcelona, a l’àmbit de la Colònia Castells, que confronta al nord amb el carrer 
d’Entença, números 243-273, i a l’oest amb el carrer Montnegre. Al sud limita 
amb parcel·la qualificada de zona verda i a l’est, part amb la parcel·la número 2 i 
amb part amb qualificada de zona verda. Té una superficie de 732 metres 
quadrats de sòl i 2.500 mestres quadrats de sostre edificable. 

 
Aquest terreny va ser adquirit per la Fundació Paideia en data 02 d’Abril 

de 2013, mitjançant escriptura pública amb número de protocol 335 atorgada 
pel Notari de la ciutat de Barcelona D. Mario Romeo Garcia, mitjançant la qual 
l’Excel·lentíssim Ajuntament de Barcelona atorga la constitució d’un Dret Real de 
Superficie a favor de la Fundació, per un període de 75 anys, amb la finalitat de 
construir i posar en funcionament una escola d’Educació Especial per a alumnes 
amb discapacitat intel·lectual. 

 
L’import activat correspon a la valoració del dret de superfície, així com les 

despeses inicials que es van produïr durant l’exercici 2013. 
 

Valor Net Comptable 
Saldo 

31/12/2017 
Saldo 

31/12/2018 

Immobilitzat intangible (A-B) 1.056.454,71 1.041.415,48 

Denominació Vida útil (anys) % Amortització 

Drets d’ús cedits 75 1,33 % 
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d) Import i característiques dels béns totalment amortitzats en ús. 
 
No existeix a data de tancament de l’exercici 2018 cap element de 

l’immobilitzat intangible que es trobi totalment amortitzat. 
 
e) Subvencions, donacions i llegats rebuts relacionats amb 

l’immobilitzat intangible, indicant també l’import d’aquests actius. 
 

Descripció de l'actiu subvencionat Import de l'actiu 

Saldo de la 
subvenció en 

capital a 
31/12/2018 

Saldo de la 
subvenció en 

capital a 
31/08/2019 

Drets sobre béns cedits en ús 1.127.942,27 1.041.416,06 1.031.389,33 

TOTAL 1.127.942,27 1.041.416,06 1.031.389,33 

9. Arrendaments i altres operacions de naturalesa similar 

9.1 Arrendaments financers 
 

L’Entitat no és titular de cap bé que reuneixi les característiques per a ser 
considerat dins d’aquest apartat. 

 
9.2 Arrendaments operatius 

 

 Exercici 
2019 

Exercici 
2018 

Quotes reconegudes com a despesa 0,00 26.036,14 

Import pagaments mínims per arrendament 0,00 26.036,14 

Import pagaments mínims per subarrendament 0,00 0,00 

 
La despesa de l’exercici 2018 corresponia a l’arrendament del local número 

2 situat al  carrer de Mejía Lequérica nº 2-8 de Barcelona on la Fundació hi tenia 
el seu centre ocupacional fins el 30/11/2018. A partir d’aquesta data la 
Fundació va traslladar el centre ocupacional al local del carrer Floridablanca nº 
76, el qual és de la seva propietat, no existint desde llavors despesa per 
arrendaments. 

10. Actius financers 
10.1 Informació relacionada amb el balanç 
 

Categories d’actius financers, llevat de les inversions en el patrimoni d’entitats 
del grup, multigrup i associades. 
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Els actius financers a llarg termini són: 

 

INVERSIONS FINANCERES A LL/T Exercici 2019 Exercici 2018 
Actius a valor raonable amb canvis a PiG   
Inversions mantingudes fins el venciment    
Préstecs i partides a cobrar  6.000,00 17.758,55 
Actius disponibles per a la venda   
Derivats de cobertura    
TOTAL  6.000,00 17.758,55 

 

Els actius financers a curt termini són: 
 

CRÈDITS, DERIVATS I ALTRES A C/T Exercici 2019 Exercici 2018 
Actius a valor raonable amb canvis a PiG   
Inversions mantingudes fins el venciment    
Préstecs i partides a cobrar  10.669,02 17.992,44 
Actius disponibles per a la venda   
Derivats de cobertura    
TOTAL  10.669,02 17.992,44 

 

10.2 Correccions per deteriorament del valor originades pel risc de crèdit 
 

Ni en el present exercici, ni en l’anterior, han existit correccions per 
deteriorament del valor originades pel risc de crèdit. 
 

10.3 Usuaris i altres deutors 
             

  
31/12/2018 Augments Disminucions 31/08/2019 

Usuaris patrocinadors i altres 
deutors de les activitats 

17.992,44 151.942,42 (159.265,84) 10.669,02 

TOTAL 17.992,44 151.942,42 (159.285,84) 10.669,02 

 
  

31/12/2017 Augments Disminucions 31/12/2018 

Usuaris patrocinadors i altres 
deutors de les activitats 

18.179,18 199.525,24 (199.711,98) 17.992,44 

TOTAL 18.179,18 199.525,24 (199.711,98) 17.992,44 

          
                                                                                                                                   

11. Passius financers 
 

11.1 Informació relacionada amb el balanç 
 

Categories de passius financers, llevat de les inversions en el patrimoni 
d’entitats del grup, multigrup i associades. 
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Els passius financers a llarg termini són: 
 

DEUTES AMB ENTITATS DE CRÈDIT A LL/T Exercici 2019 Exercici 2018 
Deutes i partides a pagar 2.384.456,89 2.478.169,49 
Passius a valor raonable amb canvis a PiG   
Derivats de cobertura   
TOTAL  2.384.456,89 2.478.169,49 

 

ALTRES PASSIUS FINANCERS A LL/T Exercici 2019 Exercici 2018 
Deutes i partides a pagar 575.834,71 535.834,71 
Passius a valor raonable amb canvis a PiG   
Derivats de cobertura   
TOTAL  575.834,71 535.834,71 

 
L’import total dels passius financers a llarg termini és: 
 

TOTAL PASSIUS FINANCERS A LL/T Exercici 2019 Exercici 2018 
Deutes i partides a pagar 2.960.291,60 3.014.004,20 
Passius a valor raonable amb canvis a PiG   
Derivats de cobertura   
TOTAL  2.960.291,60 3.014.004,20 

 

Els passius financers a curt termini són: 
 

DEUTES AMB ENTITATS DE CRÈDIT A C/T Exercici 2019 Exercici 2018 
Deutes i partides a pagar 137.675,18 131.740,78 
Passius a valor raonable amb canvis a PiG   
Derivats de cobertura   
TOTAL  137.675,18 131.740,78 

 

CREDITORS COMERCIALS I ALTRES A C/T Exercici 2019 Exercici 2018 
Deutes i partides a pagar 19.529,31 72.042,88 
Passius a valor raonable amb canvis a PiG   
Derivats de cobertura   
TOTAL  19.529,31 72.042,88 

 
L’import total dels passius financers a curt termini és: 
 

TOTAL PASSIUS FINANCERS A C/T Exercici 2019 Exercici 2018 
Deutes i partides a pagar 157.204,49 203.783,66 
Passius a valor raonable amb canvis a PiG   
Derivats de cobertura   
TOTAL  157.204,49 203.783,66 
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11.2 Classificació per venciments 
 
Els imports corresponents a passius financers amb un venciment determinat 

són els següents: 
 
 

Vt Anys Exercici 2019 Exercici 2018 

Deutes amb entitats de crèdit  2.522.132,07 2.609.910,27 
Deutes amb entitats de crèdit Un 137.675,18 131.740,78 
Deutes amb entitats de crèdit Dos 141.867,04 136.112,16 
Deutes amb entitats de crèdit Tres 146.182,08 140.624,94 
Deutes amb entitats de crèdit Quatre 150.628,39 145.288,25 
Deutes amb entitats de crèdit Cinc 155.209,92 150.107,15 
Deutes amb entitats de crèdit Més de 5 1.790.569,46 1.906.036,99 
 
 

Vt Anys Exercici 2019 Exercici 2018 

Altres passius financers  575.834,71 571.608,75 
Altres passius financers Un 0,00 35.774,04 
Altres passius financers Més de 5 575.834,71 535.834,71 
 
 

Vt Anys Exercici 2019 Exercici 2018 

Deutes amb entitats del grup  4.090,00 4.090,00 
Deutes amb entitats del grup Un 4.090,00 4.090,00 

 
 

Vt Anys Exercici 2019 Exercici 2018 

Creditors i altres a pagar  26.292,84 40.966,48 
Creditors varis Un 8.930,34 27.802,05 
Personal Un 6.508,97 4.376,79 
Altres deutes amb AAPP Un 10.853,53 8.787,64 

 
 
11.3 Import dels deutes amb garantia real, amb indicació de la seva forma i 

naturalesa 
 

La Fundació té els següents deutes amb garantia real, essent la seva 
forma i naturalesa la que es detalla tot seguit: 

 

Entitat de Crèdit 
Import 

originari del 
crèdit 

Saldo a 
31/08/2019 

Tipus de 
Garantia 

Bé afectat 

Caixabank 1.800.000,00 1.567.921,88 Hipotecària Edifici Escola Paideia 

Caixabank 550.000,00 484.984,38 Hipotecària Local Centre Ocupacional 

Inst. Català de Finances 550.000,00 484.045,78 Hipotecària Local Centre Ocupacional 

TOTAL 2.900.000,00 2.536.952,04   
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11.4 Altre informació 

 
a) La Fundació no manté cap línia de descompte ni cap tipus de pòlissa de 

crèdit amb cap entitat bancària. 
 
b) No s’ha produït cap incidència en el compliment de les obligacions amb 

tercers. 
 
c) La Fundació no té deutes amb característiques especials. 
 
d) La Fundació no ha realitzat durant el present exercici, ni durant l’exercici 

anterior, operacions de cobertura. 
 
e) No s’han produït durant el present exercici compromisos ferms de 

compra-venda d’actius o passius financers. 
 

 
 

12. Fons propis 

Les variacions enregistrades en aquest epígraf durant l’exercici han estat 
les següents: 

 
Fons 

Fundacional 
Romanent 

Excedents 

negatius 
exercicis ant. 

Resultat de 

l’exercici 
TOTAL 

Saldo 31/12/2017 60.000,00 173.528,57 0,00 126.433,71 359.962,28 

Distribució del resultat  126.433,71  (126.433,71) 0,00 

Noves aportacions     0,00 

Resultat de l’exercici    114.693,57 114.693,57 

Saldo 31/12/2018 60.000,00 299.962,28 0,00 114.693,57 474.655,85 

Distribució del resultat  114.693,57  (114.693,57) 0,00 

Noves aportacions     0,00 

Resultat de l’exercici    88.645,22 88.645,22 

Saldo 31/08/2019 60.000,00 414.655,85 0,00 88.645,22 563.301,07 
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13. Subvencions, donacions i llegats 
 

SUBVENCIONS, DONACIONS I LLEGATS DE CAPITAL 
 

Exercici 2019: 
 

Entitat Saldo inicial 
Atorgades 

a l’any 
Import 

retornat 
Baixes 

de l’any 
Traspàs a 

resultat 
Saldo final 

Organismes 
oficials 

1.046.403,56 0,00 0,00 0,00 (10.126,73) 1.036.276,83 

Sector privat 512.802,71 0,00 0,00 0,00 (11.533,26) 501.269,45 

TOTAL 1.559.206,27 0,00 0,00 0,00 (21.659,99) 1.537.546,28 
 

Exercici 2018: 
 

Entitat Saldo inicial 
Atorgades 

a l’any 
Import 

retornat 
Baixes 

de l’any 
Traspàs a 

resultat 
Saldo final 

Organismes 
oficials 

1.066.455,29 0,00 (5.000,00) 0,00 (15.051,73) 1.046.403,56 

Sector privat 322.152,36 200.000,00 0,00 0,00 (9.349,65) 512.802,71 

TOTAL 1.388.607,65 200.000,00 (5.000,00) 0,00 (24.401,38) 1.559.206,27 

 
 
SUBVENCIONS A L’EXPLOTACIÓ 
 
Entitat Atorgades al 2019 Atorgades al 2018 

Gencat – Dept. de Treball, Afers Socials i Famílies 176.073,22 246.236,52 

Gencat – Altres 3.680,93 2.938,07 

Organismes oficials 8.884,55 12.581,85 

Sector privat 0,00 0,00 

TOTAL 188.638,70 261.756,44 

 

La Fundació ha complert amb totes les condicions associades  a les 
subvencions, donacions i llegats rebuts. 

14. Situació fiscal 
 
14.1. Impost sobre beneficis 
 

El resultat de l’exercici ha estat positiu per import de 88.645,22 euros (positiu 
per import de 114.693,57 euros a l’exercici 2018), una vegada deduïda la 
despesa per Impost sobre Beneficis de 0,00 euros. 
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TIPUS IMPOSITIU 

  La Fundació està inclosa entre les Entitats regulades en el Títol II, de la 
Llei 49/2002 de 23 de desembre de "Régimen fiscal de las Entidades sin fines 
lucrativos y de los Incentivos fiscales al mecenazgo”. La Fundació ha comunicat a 
l’Administració Tributària l’opció, tal i com preveu el Reial Decret 1270/2003 de 
10 d’octubre, per l’aplicació del règim fiscal especial regulat en Títol II de la Llei 
49/2002 atès que compleix tots els requisits establerts en l’article 3er. de 
l’esmentada Llei. 

D’acord amb el que estableix l’article 10 de la Llei 49/2002 de 23 de 
desembre, el tipus impositiu aplicable als rendiments subjectes i no exempts, 
obtinguts per les entitats incloses al Capítol II de l'esmentada Llei, és del 10%. 

 
CONCILIACIÓ DE L’IMPORT NET D’INGRESSOS I DESPESES DE L’EXERCICI AMB 
LA BASE IMPOSABLE DE L’IMPOST SOBRE BENEFICIS 
  

 

 

 Exercici 2019 Exercici 2018 

 Compte  A traves  Compte  A traves  

 de de de de 

 P i G P i G P i G P i G 

       

Rtat. comptable de l’exerc. després IS   88.645,22   114.693,57 

       

 Augment Disminució  Augment Disminució  

       

Impost s/ societats  ……….……  ……….……   ……….……  ……….……   

       

Rtat. comptable abans de IS   88.645,22   114.693,57 

       

Diferències permanents    (88.645,22)   114.693,57 

       

Rendiments exempts en base Llei 49/02 ……….……  88.645,22  ……….……  114.693,57  

       

       

Base imposable (Result. Fiscal)    0,00   0,00 

 

 
14.2. Altres tributs 
 
No existeix cap circumstància de caràcter significatiu en relació amb altres 

tributs. 
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15. Ingressos i despeses 

 

15.1. Despeses derivades del funcionament de l’òrgan de govern  

En el Compte de Resultats del present exercici no hi ha despeses 
derivades del funcionament de l’òrgan de govern de l’entitat. 

 

15.2. Ajuts concedits i altres despeses 

Durant el present exercici, ni durant l’anterior, no s’han efectuat ajuts a 
entitats. 

 

15.3. Aprovisionaments, Despeses de personal i Pèrdues, 
deterioraments i variació de les provisions per operacions de les activitats: 

 
No existeix saldo corresponent a Aprovisionaments en el Compte de 

Resultats del present exercici ni en l’anterior. 
 
El detall i import de la partida de Despeses de Personal pels exercicis 

2019 i 2018 és el següent: 
 

 

 

 

 

 

 
 
No existeix saldo corresponent a Pèrdues, deterioraments i variació de les 

provisions per operacions en el Compte de Resultats del present exercici ni en 
l’anterior. 

 

15.4. Import de la venda de béns i prestació de serveis produïts per 
permuta de béns no monetaris i serveis. 

No existeix saldo per aquest apartat en el Compte de Resultats del 
present exercici. 

 

15.5. Detall de la partida “Altres resultats” 

Existeix un saldo positiu per import de 4.934,93 euros en aquest apartat 
en el Compte de resultats de l’exercici 2018 (negatiu per import de 3.028,03 
euros en l’exercici 2018). 

 

 

Concepte 
Saldo 

31/08/2019 
Saldo 

31/12/2018 

Sous i Salaris (105.410,28) (156.416,66) 

Seguretat Social (31.317,27) (46.352,64) 

Altres despeses socials 0,00 0,00 

 (136.727,55) (202.769,30) 
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15.6. Ingressos de promocions, patrocinadors i col·laboracions 

 Pel que fa als ingressos de promocions, patrocinadors i col·laboracions, 
no hi ha saldo per aquest concepte en el Compte de Resultats de l’exercici 2019 
ni 2018. 

16. Provisions i contingències 

No existeix la rúbrica de provisions i contingències, en el Passiu del 
Balanç. 

17. Aplicació d’elements patrimonials i d’ingressos a finalitats 
estatutàries 

 

17.1 Informació sobre els actius corrents i no corrents que estan 
directament vinculats al compliment de les finalitats estatutàries.  
 
a) Actius no corrents que formen part de la dotació fundacional: 

 

Béns i drets que formen part de la Dotació Fundacional  Exercici 
2019 

Exercici 
20189 

Immobilitzat material 60.000,00 60.000,00 

TOTALS 60.000,00 60.000,00 

 
b) Actius corrents que formen part de la dotació fundacional: 

 
No existeix cap actiu corrent que formi part de la dotació fundacional en 

l’exercici 2019 ni en l’anterior. 
 
c) Actius corrents i no corrents que no formen part de la dotació fundacional: 

 
Tots els elements estan afectes a les diferents activitats que desenvolupa 

la Fundació. 
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17.2 Finalitats Fundacionals 
 
Càlcul pel qual es determinen les partides significatives a través de les 

quals es pot comprovar el compliment de les finalitats. 
 
 

 EXERCICI 
2019 

EXERCICI 
2018 

INGRESSOS BRUTS   

Ingressos per les activitats 172.666,30 236.756,01 

Ingressos per donatius 193.406,00 109.885,24 

Altres ingressos per les activitats 188.638,70 261.756,44 

Ingressos per arrendaments 61.000,00 90.000,00 

Ingressos financers 0,00 0,00 

Ingressos excepcionals 4.935,43 0,00 

TOTAL INGRESSOS BRUTS (A) 620.646,43 698.397,69 

 

DESPESES NECESSÀRIES   

Despeses financeres 54.420,16 82.994,22 

Altres despeses 0,00 0,00 

TOTAL DESPESES NECESSÀRIES (B) 54.420,16 82.994,22 

TOTAL INGRESSOS COMPUTABLES (A-B) 566.226,27 615.403,47 

 
   

DESPESES I INVERSIONS ACTIVITAT FUNDACIONAL   

Despeses de personal 136.727,55 202.769,30 

Altres despeses d’explotació 277.983,93 228.827,39 

Despeses excepcionals 0,50 3.028,03 

Inversions realitzades durant l’exercici no subvencionades 10.993,27 330.865,08 

TOTAL ASSIGNACIÓ FUNDACIONAL 425.704,75 765.489,80 
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Determinació del destí dels ingressos a finalitats fundacionals segons el 
que s’estableix legalment: 

 

 
Exercici 

Ingressos 
Computables 

% destinat a 
finalitats 

fundacionals 

Despesa a 
destinar a 
activitats 

fundacionals 

Despesa 
destinada a 

activitats 
fundacionals 

Diferència 

2014 90.471,78 70% 63.330,25 569.199,86 (505.869,61) 

2015 329.162,08 70% 230.413,46 1.816.923,73 (1.586.510,27) 

2016 475.305,34 70% 332.713,74 322.780,94 9.932,80 

2017 602.895,80 70% 422.027,06 1.689.930,37 (1.267.903,31) 

2018 615.403,47 70% 430.782,43 765.489,80 (334.707,37) 

2019 566.226,27 70% 396.358,39 425.704,75 (29.346,36) 

TOTALS 2.679.464,74 70% 1.875.625,33 5.590.029,45 (3.714.404,12) 

 

17.3 Compliment de Finalitats Fundacionals 

 Tal i com es dedueix de l’apartat anterior, la Fundació ha destinat més 
del 70% dels seus ingressos a finalitats fundacionals, tal i com s’estableix 
legalment. 

 
 

18. Fets posteriors al tancament 
 
Amb posterioritat al tancament, no s’ha produït cap fet significatiu que 

afecti als presents Comptes Anuals. 
 
 

19. Operacions amb parts vinculades 
 
La Fundació té vinculació amb l’Escola Paideia, donat que els membres 

del Patronat formen part de la Junta del Centre Docent Paideia i de l’Associació 
de Pares d’Alumnes del Col·legi Paideia. 

 
La finalitat principal de l’Associació és, entre d’altres, ostentar la 

titularitat jurídica del Col·legi Paideia, mantenir la seva existència i fer que 
aquest compleixi els fins implicats al seu ideari, d’acord amb les disposicions 
legals vigents.  

 
El fons dotacional de la Fundació va ser aportat al 100% per l’Associació 

de Mares i Pares d’Alumnes del Col·legi Paideia. 
 
Durant els dos darrers exercicis s’han produït les següents operacions 

entre ambdues entitats: 
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Descripció Exercici 2019 Exercici 2018 

Préstecs rebuts / retornats 0,00 0,00 

Ingressos per lloguers 60.000,00 90.000,00 

Anticips de lloguers rebuts 40.000,00 60.000,00 

TOTAL 100.000,00 150.000,00 

 
 

20. Altra informació 

20.1 Nombre mitjà de persones ocupades en el curs de l’exercici, 
distribuït per categories i desglossat per sexes 

 

CATEGORIES TOTAL HOMES DONES 

  2019 2018 2019 2018 2019 2018 

Direcció 0,871 0,000 0,000 0,000 0,871 0,000 

Administració 0,500 1,000 0,000 0,000 0,500 1,000 

Altres  6,185 6,456 2,346 2,674 3,839 3,782 

TOTAL 7,556 7,456 2,346 2,674 5,210 4,782 

 

20.2 Components de l’òrgan de govern 

La composició dels Membres del Patronat a la data de formulació dels 
comptes és la següent: 

 
NOM 

 
CÀRREC PATRONAT 

Francesc Pérez Rodríguez President 
Josep Mª Matinero Garcés Vicepresident 
Maria Teresa Aguilà Planelles Secretària 
Juan Carlos Roca Albareda Tresorer 
Pere Bartrolí Piña Vocal 
Montserrat Filgueira Forés Vocal 
Jordi Fortuny Marcos Vocal 
Isabel Madrid Estrada Vocal 
Montserrat Regalés Moreno Vocal 
Leonard Sabater Torrent Vocal 

 

20.3 Tramitació autoritzacions al Protectorat 

No hi ha tramitades autoritzacions al Protectorat per cap tipus 
d’operació. 
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20.4 Operacions amb garantia 

Segons les disposicions legals vigents les liquidacions dels impostos no 
poden considerar-se definitives fins que no hagin estat inspeccionades per les 
autoritats fiscals, o bé hagi transcorregut el termini de prescripció legal. 

 
A la data de formulació de la present memòria els diferents impostos als 

que està subjecte la Fundació no han estat inspeccionats, no existint segons els 
Patrons, contingències significatives que poguessin derivar-se de la revisió dels 
exercicis oberts a inspecció. 

 
20.5 Descripció de les entitats sotmeses a una unitat de decisió 
Durant l’exercici al que fa referència la present memòria, l’Entitat no 

pertany a cap unitat de decisió. 
 
El Patronat de la Fundació ha pres consciència del Codi de  conducta de 

les entitats sense afany de lucre per la realització d’inversions financeres, acordat 
el 20 de febrer de 2019, pel Consell de la Comissió Nacional del Mercat de Valors, 
comprometent-se a seguir les regles específiques a les que s’han d’ajustar les 
inversions financeres en base a l’esmentada normativa. 

 
L’Entitat a l’hora de seguir aquest codi de conducta ha tingut en compte: 

1- Les inversions financeres temporals en instruments financers s’han 
realitzat en valors subjectes en l’àmbit de supervisió de la C.N.M.V. 

2- A efectes del que disposa aquest codi, es consideren inversions 
financeres temporals qualsevol inversió en instruments financeres, amb 
excepció de les inversions que estiguin subjectes a restriccions de lliure 
disposició per virtut del títol fundacional, dels estatus de l’entitat o de la 
normativa que li sigui d’aplicació; i la part del patrimoni de l’entitat que 
provingui d’aportacions efectuades pel fundador, per donants o per 
associats amb subjecció a requisits de no disposició o amb vocació de 
permanència. Així mateix, es consideren instruments financers el 
recollits en l’Annex d’Instruments financers compresos en l’article 2 de la 
Llei del Mercat de Valors. 

Selecció d’inversions: 

Es valora i es vigila sempre que es produeixi l’equilibri necessari entre la 
seguretat, liquidesa i rendibilitat que ofereixen les diferents 
possibilitats d’inversió, atenent les condicions del mercat en el moment 
de la contractació. 

D’altra banda, l’estratègia d’inversió és coherent amb el perfil i duració 
dels passius i les previsions de tresoreria, també es diversifica el risc 
corresponent a les inversions. A més, i amb l’objecte de preservar la 
liquidesa de les inversions, l’Entitat porta a terme les seves inversions en 
valors o instruments financers negociats en mercats regulats o sistemes 
multilaterals de negociació, i la inversió en institucions d’inversió 
col·lectiva amb reemborsament diari harmonitzades a nivell europeu o 
equivalents. Finalment, la política d’inversió dóna especial importància a 
la preservació del capital. 
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L’Entitat no ha portat a terme inversions especulatives (Vendes a curt, 
futurs i opcions, excepte que aquests fossin amb la finalitat de cobertura, 
o qualsevol altra inversió de naturalesa anàloga. 

 
20.7 Retribució auditors 
 
En base al que s’estipula a la Llei 44/2004, de 22 de novembre, els 

honoraris meritats per l’auditoria de comptes anuals de l’exercici 2019 han estat 
de 3.200,00 euros (3.100,00 euros en l’exercici 2018). 

 

21. Informació segmentada 

 

Exercici 2019 Act. estatutària Donatius 
Rendiments 
patrimonials 

TOTAL 

INGRESSOS 387.900,42 193.406,00 61.000,00 642.306,42 
     

Vendes i prestació de serveis 172.666,30 0,00 0,00 172.666,30 

Subvencions oficials a les activitats 188.638,70 0,00 0,00 188.638,70 

Ingressos per donatius 0,00 193.406,00 0,00 193.406,00 

Subv. en capital traspasades al resultat 21.659,99 0,00 0,00 21.659,99 

Ingressos per arrendaments 0,00 0,00 61.000,00 61.000,00 

Ingressos financers 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ingressos excepcionals 4.935,43 0,00 0,00 4.935,43 

     

DESPESES D'ACTIVITAT 553.661,20 0,00 0,00 553.661,20 
     
Arrendaments i cànons 719,02 0,00 0,00 719,02 

Reparació i conservació 7.100,59 0,00 0,00 7.100,59 

Serveis de professionals  13.096,48 0,00 0,00 13.096,48 

Despeses de transport 0,00 0,00 0,00 0,00 

Primes d'assegurances 3.706,76 0,00 0,00 3.706,76 

Serveis bancaris 1.471,45 0,00 0,00 1.471,45 

Publicitat i propaganda 124.925,14 0,00 0,00 124.925,14 

Subministraments 11.565,60 0,00 0,00 11.565,60 

Altres Serveis 114.947,24 0,00 0,00 114.947,24 

Tributs 451,65 0,00 0,00 451,65 

Sous i salaris 105.410,28 0,00 0,00 105.410,28 

Seguretat Social 31.317,27 0,00 0,00 31.317,27 

Despeses financeres 54.420,16 0,00 0,00 54.420,16 

Dotació amortització immobilitzat 84.529,06 0,00 0,00 84.529,06 

Despeses excepcionals 0,50 0,00 0,00 0,50 

      

RESULTAT EXERCICI 2019 (165.760,78) 193.406,00 61.000,00 88.645,22 
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Exercici 2018 Act. estatutària Donatius 
Rendiments 
patrimonials 

TOTAL 

INGRESSOS 522.913,83 109.885,24 90.000,00 722.799,07 
     

Vendes i prestació de serveis 236.756,01 0,00 0,00 236.756,01 

Subvencions oficials a les activitats 261.756,44 0,00 0,00 261.756,44 

Ingressos per donatius 0,00 109.885,24 0,00 109.885,24 

Subv. en capital traspasades al resultat 24.401,38 0,00 0,00 24.401,38 

Ingressos per arrendaments 0,00 0,00 90.000,00 90.000,00 

Ingressos financers 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ingressos excepcionals 0,00 0,00 0,00 0,00 

     

DESPESES D'ACTIVITAT 608.105,50 0,00 0,00 608.105,50 
     
Arrendaments i cànons 27.310,28 0,00 0,00 27.310,28 

Reparació i conservació 9.001,91 0,00 0,00 9.001,91 

Serveis de professionals  22.146,05 0,00 0,00 22.146,05 

Despeses de transport 0,00 0,00 0,00 0,00 

Primes d'assegurances 5.482,38 0,00 0,00 5.482,38 

Serveis bancaris 2.777,63 0,00 0,00 2.777,63 

Publicitat i propaganda 7.281,60 0,00 0,00 7.281,60 

Subministraments 16.810,55 0,00 0,00 16.810,55 

Altres Serveis 131.642,21 0,00 0,00 131.642,21 

Tributs 6.374,78 0,00 0,00 6.374,78 

Sous i salaris 156.416,66 0,00 0,00 156.416,66 

Seguretat Social 46.352,64 0,00 0,00 46.352,64 

Despeses financeres 82.994,22 0,00 0,00 82.994,22 

Dotació amortització immobilitzat 90.486,56 0,00 0,00 90.486,56 

Despeses excepcionals 3.028,03 0,00 0,00 3.028,03 

      

RESULTAT EXERCICI 2018 (85.191,67) 109.885,24 90.000,00 114.693,57 
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22. Informació sobre aplaçaments de pagaments efectuats a 
proveïdors. D.A 3ª "Deure d’informació" Llei 15/2010, de 5 de 
juliol 

 
 En base a lo establert en la Disposició addicional tercera “Deure 
d’informació” de la Llei 15/2010, de 5 de Juliol, s’informa sobre aplaçaments de 
pagaments efectuats a proveïdors. 

Exercici 2019 Exercici 2018 

Dies Dies 

Període mig de pagament a proveïdors 10,74 9,97 

Rati d’operacions pagades 10,80 9,84 

Rati d’operacions pendents de pagament 8,24 13,36 

Import Import 

Total pagaments realitzats 357.122,58 759.692,47 

Total pagaments pendents 8.930,34 27.802,05 

23. Signatures 

A judici dels membres del Patronat, no hi ha cap altra qüestió a destacar 
que faci conèixer i justifiqui el compliment de les finalitats fundacionals i dels 
preceptes legals. 

A Barcelona, queden formulats els Comptes Anuals de la Fundació 
Paideia, els quals són signats per la Secretària de la Fundació amb el vist-i-plau 
del President. 

La Secretària  Vist-i-plau del President 

 

 

 

 

 

  

Sra. Maria Teresa Aguilà Planelles  Sr. Francesc Pérez Rodríguez 
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1. DADES GENERALS 

 

DENOMINACIÓ CENTRE OCUPACIONAL PAIDEIA 
TITULARITAT FUNDACIÓ PAIDEIA 
  

Nº REGISTRE 
ENTITAT:                                                   E05083 
STO (Servei Teràpia Ocupacional):        S08931 
SOI  (Servei Ocupacional d’Inserció):    S08932 

NIF G 65334930 
  
DADES DE CONTACTE 
  
ADREÇA Carrer  Floridablanda, nº  74 - 76 (local) 
LOCALITAT BARCELONA 
DISTRICTE II  – EIXAMPLE – Stan Antoni 
C.P. 08015 
TELÈFONS 932 529 914  - Mòbil  628 432 850 

E-MAIL 
tallerocupacionalpaideia@gmail.com 
secretaria@copaideia.org 

WEB 
http://www.fundaciopaideia.cat/CENTRE_OCUPACIONAL/i
ndex.html 

Facebook https://www.facebook.com/COPaideia 
  

CLASSIFICACIÓ 
Servei Ocupacional d’Inserció (STO) 
Servei de Teràpia Ocupacional (SOI) 

Nombre  places 
Usuaris    Total         47 
Usuaris    STO          32 
Usuaris    SOI           11 

PERSONAL 
TÈCNIC I DE 
SERVEIS 

TECNIC/A GRAU SUPERIOR/DIRECTOR/A                    1 
MONITORS/ES a 7 hores                                                  5 
MONITORS/ES a  jornades parcials                                5 
MONITORS/RES servei menjador                                   5 
TREBALLADORS/RES SOCIAL jornada parcial            2 
Personal administració                                                    1* 
Personal neteja                                                                 1 
Personal de cuina                                                      càtering 
Voluntaris                                                                          11 
Personal en pràctiques                                                    14 
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2. OBJECTIUS GENERALS DEL TALLER 

OBJECTIUS: 

1. Promoure l’autonomia a partir del foment de l’autoestima i el 

creixement personal de forma que els usuaris puguin desenvolupar 

conductes adaptades a l’entrada a la vida adulta de forma 

responsable, independent i sense suport. 

2. Foment de la participació en el seu entorn relacional (personal, social i 

laboral) per aconseguir l’arrelament i el creixement personal en 

societat, de forma responsable i autònoma, afavorint les possibilitats 

d’inclusió social. 

3. Atendre  i tenir cura de les seves necessitats i interessos personals 

(tan de forma individual com en grup), essent el nostre espai un lloc de 

creixement personal i d’estructuració mental que permet una 

maduració i transició a la vida adulta de manera responsable. 

4. Mantenir, i donar suport al progrés en les capacitats i habilitats socials 

i relacionals a través de la coordinació amb les famílies, terapeutes i 

altres professionals que intervenen en el procés de millora dels 

usuaris,  per tal d’aconseguir una adaptació més acurada  que respecti 

la seva evolució i en definitiva maduració. 

5. Promoure el manteniment dels aprenentatges acadèmics funcionals, a 

través de l’estimulació de les capacitats cognitives assolides en l’etapa 

d’escolarització prèvia, adaptant en tot moment al ritme i nivell 

d’aprenentatge dels usuaris. 

6. Col·laborar i coordinar-nos amb les famílies, basant la nostra 

intervenció en la plena confiança, i en una estreta relació a partir d’una 

comunicació fluida, aconseguint així una intervenció global i més 

integral, en tot allò que suposi una millora i suport en l’acompanyament 

dels usuaris com d’aquestes mateixes famílies, per donar resposta a 

les seves necessitats. 

7. Promoure un ambient de treball positiu i agradable, que ajudi al procés 

formatiu de l’usuari, i de les tasques que realitza al taller, ja que són 

aspectes bàsics per la seva maduració personal i benestar emocional. 

8. Fomentar la cohesió de tots els participants en les tasques del taller, 

usuaris, tècnics, monitors, i personal de suport de serveis, a partir de 

trobades, sessions d’equip, i la formació contínua, com a element 

bàsic per l’acompanyament del procés maduratiu dels usuaris. 

9. Promoure la qualitat dels treballs realitzats al taller, a través de la 

satisfacció d’un treball ben fet, que dóna resposta a les exigències de 

l’entorn (famílies, administració, altres entitats del sector,....), 

respectant el medi ambient. 

10. Apoderament personal, i com a grup com a estratègica pel creixement 

personal i la transició a la vida adulta. 
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3. PERFIL DELS USUARIS 

 

El Centre Ocupacional Paideia dóna assistència a persones amb discapacitat 

psíquica, majors d’edat i que requereixen d’algun tipus d’ajuda per a realitzar 

els hàbits quotidians. En l’actualitat són joves entre 21 i 27 anys, que tenen 

dificultats per a adaptar-se a la rutina laboral habitual. Per això, el Taller els 

facilita una atenció diürna de tipus rehabilitador integral, mitjançant els serveis 

de teràpia ocupacional i d’ajustament personal i social, a fi que puguin assolir, 

amb els suports adients, la seva màxima integració personal i social. 

Durant l’any 2017 i 2018, al Centre Ocupacional Paideia, han participat 43 

usuaris, amb un grau de discapacitat mig del 70%. Trenta-dos d’aquests 

pertanyen al Servei de Teràpia Ocupacional (74,42%), i onze al Servei 

Ocupacional d’Inserció (25.58%).  Aquest any el nombre de nois han estat 

major (62,8%) davant del nombre de noies (37,2%) que ha acollit el taller 

enguany. Val a dir que hi ha un noi que ve de fora, la resta d’usuaris  provenen 

de l’Escola Paideia.  

Hem tingut una baixa per ingrés a un nou recurs assistencial per part d’un noi 

del Centre, la qual cosa ha provocat que des del mes d’abril de 2018, el 

nombre d’usuaris total hagi estat de 42. 

L’assistència mitja al taller, durant el curs, ha estat prou alta i regular, fins al 

mes de juliol. Aquest mes, moltes famílies inicien el seu període de vacances i, 

per tant, els seus fills no assisteixen al centre.  

 

4. FUNCIONAMENT 

 

Els 43 usuaris del taller han estat repartits en 4 grups (agrupaments que s’han 

fet intentant respectar afinitat en interessos, capacitats i habilitats 

comunicatives, entre d’altres aspectes). Malgrat l’increment de nombre 

d’usuaris hem mantingut aquests 4 grups, ampliant la ràtio d’algun d’ells, per 

qüestions d’organització i espai. 

També per tal d’equilibrar els grups en funció de capacitats manipulatives i 

cognitives hem establert que en funció del tipus d’activitats es poguessin crear 

agrupaments flexibles per aconseguir aquesta homogenització en el sí del 

mateix grup i activitat (per exemple en les activitats de manteniment de les 

capacitats cognitives / ajustament personal). 
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En aquesta línia de treball s’han creat els diferents grups educatius, que tot i 

que la gran majoria responen al seu grup-classe de referència, en algun cas ha 

hagut la inclusió en l’agrupament flexible. Cosa que ha permès adaptar-nos a 

les seves necessitats. 

Els grups tenen un tutor (monitor de referència) que vetlla per l’adaptació i la 

integració al taller i fa el seguiment dels objectius programats per aquell grup i 

per aquell usuari en concret, segons el PIR (Programa Individual de 

Rehabilitació realitzat per cadascun d’ells), alhora que també és l’interlocutor 

directe amb les famílies i/o tutors legals per fer el seguiment i acompanyament 

en la nostra intervenció. 

4.1. Planificació de les activitats 

Cada grup té un horari que s’integra de manera coordinada amb la resta de 

grup (veure annex). Aquest horari segueix estable al llarg de la setmana a 

excepció de les tardes on les activitats proposades s’han diversificat, amb 

l’objectiu que l’usuari pogués triar l’activitat que més interès i motivació li feia. 

Es necessari destacar que durant aquest any han hagut joves sobre tot de SOI 

i STO amb els quals hem fet el taller de pre-laboral, entès com un espai 

d’autoconeixement (interessos, motivacions, expectatives,...) vers sortides 

professionals i/o laborals. Aquest any s’han mantingut i incrementat l’activitat 

fora del taller fent que l’acostament a l’entorn professional en una activitat 

ordinària tingués més pes. Per exemple, joves que han realitzat alguna activitat 

formativa fora del taller: formació en jardí vertical, formació en TICs, canvi en 

els usuaris que han anat a Provida,... per comentar alguna d’elles. 

Aquestes particularitats han estat presentades, exposades i consensuades 

entre l’equip del taller i les diferents famílies, ja que la integració al mercat de 

treball ordinari encara és lluny per aquests joves, essent necessari aquest pas 

previ de transició a través d’una sensibilització i formació. 

La planificació d’activitats, tallers i horaris ha estat realitzada amb el consens i 

la participació de tots els integrants de l’equip tècnic. 

 

4.2. Les rutines com a fonament de seguretat 

 

Quant a la planificació de les activitats per nosaltres ha estat important la 

creació i manteniment d’espais que donen seguretat i autocontrol als usuaris, 

per garantir l’autonomia i la responsabilitat que ens havien planificat com a 

objectius. 
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Les activitats més vinculades a l’ajustament personal han estat programades, 

bàsicament,  durant l’espai del matí, de manera que les rutines (hora 

d’arribada, recepció dels nois, ubicació en la seva aula (de referència) amb 

l’objectiu de preparar-se per la primera activitat (deixar motxilles, penjar roba, 

preparar estris necessaris per la primera sessió,....) ha estat un seguit 

d’esforços que han donat fruit a l’autonomia individual a l’hora d’iniciar la 

primera activitat del dia. 

De manera successiva la resta d’activitats del taller han dut una sèrie de rituals 

que els anunciava quin tipus d’activitat venia a continuació, cosa que ha 

continuat fomentant aquesta autonomia i iniciativa a l’hora de seguir la resta de 

tallers.  

 

5. PROGRAMACIÓ 

 

5.1. Programa Individual de Rehabilitació (PIR) 

Cadascun dels usuaris del Centre tenen una programació individual d’activitats 

que es tradueix en el PIR. Aquest programa va ser revistat durant l’any 2015 

per l’EVO Laboral (Generalitat de Catalunya). Cal que amb el trasllat del taller 

es puguin actualitzar tots els PIR’s ja realitzats i que s’aprovin la resta. Es 

presentaran tots alhora. 

Aquest PIR consta d’uns objectius generals, uns objectius específics i un llistat 

de suports per tal d’assolir els objectius establerts, document vinculat a la 

programació general de l’activitat del Centre, la qual cosa ens permet vincular 

objectius, metodologia, espais i activitats en la planificació dels diferents tallers 

que es duen a terme en el centre. Aquest nexe comú permet un bon procés  de 

desenvolupament global i integral de tots els joves i dels grups que s’hi 

configuren al seu voltant. 

Aquest any hem treballat un programa d’autonomia personal, que estem 

implementant, així com un de tutoria per grup, pensem que treballar amb 

objectius de grup també afavoreix la integració i el treball comú a través de la 

tutoria. 

5.2. Programació general 

La dinàmica diària del taller es divideix en activitats d’ajustament personal i 

activitats d’ocupació terapèutica, cadascuna d’elles s’adapten a uns objectius 

específica per cada usuari i grup, tal com s’ha assenyalat anteriorment, de 

forma que s’adeqüen a les necessitats i característiques personals i de grup, 

així com del seu entorn més quotidià. 



7 

 

 

5.2.1. Activitats d’ajustament personal 

Les activitats proposades dins d’aquest grup fa referència al manteniment i 

progrés de l’activitat educativa i autonomia personal, ja treballada des de 

l’Escola Paideia. Aquesta primera part de formació de manteniment de les 

capacitats cognitives suposa un 50% pels usuaris de STO i un 25% pels 

usuaris de SOI, en relació a la càrrega d’aquest tipus de formació. 

Aquest conjunt d’activitats permet la potenciació dels aprenentatges funcionals i 

acadèmics que han anat adquirint al llarg del temps en l’escola i que alhora són 

necessaris per la seva vida diària. Pel que fa al manteniment d’aquests 

aprenentatges assolits, com l’increment d’aquesta autonomia esmentada, el 

projecte educatiu ens ha permès treballar a partir de centres d’interès que 

reforça aquesta part de creixement personal, i apoderament. És important 

destacar que totes les activitats proposades han estat relacionades amb el seu 

entorn i la seva quotidianitat.  

Dins d’aquest taller i a través del treball per projectes, hem pogut treballar de 

manera transversal totes les àrees de coneixement com: llenguatge (oral i 

escrit), comprensió lectora, raonament, matemàtiques, i medi (social, natural i 

cultural), hem pogut treballar alhora aspectes d’autonomia personal com per 

exemple arran del projecte del meu cos, i també del de mobilitat. 

Dins d’aquest taller els projectes que s’han treballat i que han donat com a fruit 

un dossier han estat : 

- El meu cos: amb l’objectiu de conèixer el nostre cos des de diferents 

camps, per tenir cura de la nostra salut, es va treballar des del punt de 

vista anatòmic, des de l’alimentació, i des del punt de vista de la higiene 

personal. 

- El meu barri: l’objectiu identificar i conèixer punts de referència quan a 

llocs i mitjans de transport que ens ajudessin a ubicar-nos en un espai 

concret i en relació als altres. 

- Les professions: l’objectiu en aquesta àrea ha estat el coneixement de 

diferents professions, properes perquè hi ha algú a la família que la té, 

així com oficis que tenen més tradicions. 

- El medi ambient: en aquest taller s’ha posat de manifest quin 

coneixement tenen sobre la preservació, i manteniment del nostre medi 

ambient, han treballat: el reciclatge, la reutilització, i la reducció dels 

residus. Al final s’ha fet un mural a l’entrada amb aquest treball. 

- El gran viatge: aprofitant l’època d’estiu s’ha proposat fer aquest projecte 

que pot tenir continuïtat per treballar llocs emblemàtics del món, 

l’autonomia (que puc fer com a turista, quines coses haig de tenir 

present,...), així com treballar la geografia i la cultura de cada país.  
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Altres activitats incloses dins d’aquesta àrea: 

- Descans: on l’autonomia i l’interès i afinitat personals s’han de gestionar 

en relació a allò que volen als altres. És un espai on el jove pot 

interrelacionar-se amb d’altres companys que no són del seu grup i 

compartir activitats alternatives (mirar la TV, llegir, jugar amb jocs de 

taula, conversar,...) 

- Dinar: en l’espai que es dóna a l’hora del menjador hi ha moltes activitats 

en paral·lel (para, desparar taula, respectar el torn, menjar de manera 

autònoma respectant unes normes bàsiques i imprescindibles –no 

menjar amb les mans, fer servir coberts, no aixecar-se, no parlar en veu 

alta, estar ben asseguts,..). És un espai liderat per tres monitors, amb el 

suport dels monitors si en algun moment donat cal intervenir. 

- Activitats físiques i esportives: l’objectiu d’aquestes activitats és el 

manteniment del tó muscular, i les seves competències físic-esportives, 

també és un mitja que permet l’adaptació a d’altres entorns. Dins 

d’aquestes activitats tenim incloses la piscina (Club Mediterrani), el 

Hoquei (activitat que realitzen al Real Club Polo), i l’esport (pista de la 

Maternitat).  

Aquest any hem inclòs dins d’aquesta àrea diferents tallers que els 

usuaris han pogut triar per interès i expectatives com ara: el ioga. 

- Club de Lectura i Relats: espai on treballen a partir de textos que segons 

el nivell poden ser presentats de manera oral o escrita, sempre adaptada 

al nivell dels diferents grups. Està clar que en aquests tallers estan 

treballant l’àrea de llengua i comunicació. 

- Expressió corporal (Expressió corporal, Teatre, Country/Bolywood): a 

través de l’expressió i el moviment s’ha treballat l’esquema corporal, 

l’organització i orientació viso motriu, l’expressió i canalització 

d’emocions. 

- Tutoria: Aquest any la proposta ha estat iniciar el taller cada dia, cada 

grup amb el seu tutor de referència i la seva classe, durant els primer 30 

min. A continuació s’ha fet un treball molt concret en relació a objectius 

de grup: 

Grup A: l’autonomia personal, i el treball en equip. 

Grup B: l’autonomia personal en situacions quotidianes del seu dia a dia, 

l’apoderament, i el saber dir que NO. 

Grup C: la millora en l’autonomia personal, i la potenciació en tasques de 

suport a casa. 

Grup D: Respecte per l’espai personal, i interpersonal, així com 

l’autocontrol en la comunicació interpersonal. 

 

Amb aquesta mirada, totes les activitats desenvolupades en els diferents 

taller, s’han mantingut amb cadascun dels tutors que els grups han tingut 

com a referència, així com la resta de l’equip. 
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La feina realitzada al taller ha procurat, en general, cohesionar grups i 

relacions,  de manera que el fet de treballar amb uns objectius comuns 

permet la psicoeducació, l’autoregulació i control d’aspectes emocionals 

que sovint hem de posar en marxa perquè en el taller es donen 

dinàmiques que ens fan interrelacionar-nos, i que ens fan iniciar 

processos de comunicació amb els altres que de vegades són 

complexos.  

Ser conscients de qui som, quin rol tenim en el grup, que implica 

realitzar segons quin tipus de conductes i que suposen quant al grau de 

responsabilitat que això suposa, és una part imprescindible per treballar 

l’autoconeixement, la responsabilitat i l’autonomia de les decisions que 

anem prenent, en definitiva ens permet el creixement personal i la 

maduració com a via per entrar en la vida adulta. 

 

Al llarg d’aquest any hem pogut constatar que el grup com a taller ha 

crescut molt i en tots els aspectes, però un que ha sortit de manera molt 

reincident és el de la sexualitat. Cosa que ens ha fet incloure un nou 

taller de sexualitat que s’aniran treballant a llarg termini, i sobre tot 

pensant en acollir i poder donar respostes als interrogants que els nois i 

les noies han anat traslladant a l’equip. Hem pogut fer unes primeres 

sessions amb els usuaris del taller, amb els fisioterapeutes de l’escola, 

incidint molt en la part fisiològica i anatòmica, i queda pendent fer una 

sessió amb les famílies, així com amb els diferents grups per nivell amb 

uns/es especialistes en matèria de sexualitat i discapacitat. 

 

5.2.2. Activitats  d’Ocupació Terapèutica 

Les activitats proposades dins d’aquest grup fa referència al manteniment i 

progrés de la habilitats i capacitats de tipus manipulatiu que ja varen adquirir, 

també a l’Escola. Aquesta segona part de formació suposa un bloc important ja 

que el configuren diversos tallers on les taques que es requereixen exigeixen 

una habilitat manipulativa important, donat que té més pes dins els diferents 

processos que es realitzen en el taller. Aquestes activitats suposen entre un 

50% pels usuaris de STO i un 75% pels usuaris de SOI, en relació a la càrrega 

d’aquest tipus de formació. 

Aquest conjunt d’activitats permet la posada en pràctica dels aprenentatges 

funcionals i acadèmics que han anat adquirint a través dels diferents tallers en 

els que han participat. Podem dir que cada taller permet realitzar un tipus de 

feines de caràcter productiu que té uns resultats reals, visibles i de qualitat a 

través de la transformació en un producte final. Aquests productes poden ser 

venuts en fires, per encàrrecs o bé per promoció de la nostra mateixa activitat. 

La venda d’aquest material/producte permet lliurar una gratificació simbòlica als 

joves per la feina realitzada al llarg del mes.   



10 

 

Un valor afegit als diferents tallers és l’estímul de la creativitat a través de les 

diferents tècniques que es posen en marxa per la consecució del producte final.  

Estem molt satisfets del producte final, veiem que cada any anem millorant, 

cosa que ens permet di que ens estem convertint en petits artesants. El fet de 

veure un resultat, un producte ben acabat, reforça l’autoestima, la confiança en 

un mateix, el treball en equip i la responsabilitat per destacar les 

característiques més importants de la feina que realitzem al taller. També 

destacarem que és important l’adaptació de les habilitats i interessos a una part 

del procés en el qual participen els usuaris, per garantir l’èxit i la resolució de 

les tasques que se’ls encomana. 

Tallers: 

Cal destacar que aquesta feina més productiva facilita que els joves estiguin 

agrupats per habilitats, destreses, i necessitats, acostant-nos més a allò que es 

fa en una “feina de caràcter ordinari”. 

 Reciclatge i paper matché 

Aquest taller ens ha permès continuar amb l’objectiu que vam definir l’any 

passat “posar en valor la responsabilitat i compromís que tenim amb el medi 

ambient, i alhora ser capaços d’elaborar i trobar materials que ens permetin la  

producció d’objectes”. Aquest any hem continuat amb l’elaboració de les lletres, 

llibretes artesanals, hem introduït figures, i altres elements amb els que estem 

treballant que segur que en un futur veuran la llum. Tot això sense oblidar que 

el que volem és un resultat de gran qualitat. La manipulació a través d’aquest 

taller també permet responsabilitzar-se de les tasques que s’encomanen, i 

veure tot el procés sencer. 

Hem de destacar que la presentació dels productes del taller de reciclatge i 

paper matché durant aquest any se li ha donat una empenta i hem aconseguit 

una millora important. 
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 Decorhouse  

El taller de Decorhaouse ha integrat diferents tallers que l’any passat ja es van 

posar en funcionament. Com a proposta de tot l’equip tècnic s’ha trobat 

interessant donar-li aquesta nova orientació que continua permetent la 

manipulació i creació de diferents tipus d’objectes que poden ser complements 

per casa, o per les persones. És un taller que busca molt la utilitat del producte 

final, i en la línia dels altres tallers aconseguir un resultat molt satisfactori. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 El món de la fusta 

En el taller de la fusta es treballa diferents tipus d’objectes, però tots fets amb 

fusta, o tenen com a complement aquest material. A partir d’altres tècniques 

diferents al decoupage, l’objectiu és puguin manipular aquest material, i siguin 

capaços de veure el resultat una transformació de l’objecte a partir de la seva 

manipulació.  
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 Colors: pintura 

En el taller de colors ha sofert una petita transformació, s’ha anat amb un 

objectiu: preparar als nois per poder participar en algun concurs de pintura, 

com ara el Setba, i també poder fer una petita exposició en algun local com ara 

Centre Cívic Pere IV. 

Aquesta proposta l’hem d’acabar de treballar, però tal com veureu en les 

fotografies que us mostrem, són treballs molt interessants. Hem volgut mantenir 

l’objectiu ja definit l’any passat de fer un treball interessant quant la motivació i 

desenvolupament de la capacitat creativa, vinculada a la part artística. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Hort 

L’Hort urbà és un dels tallers que més entitat està prenent al taller. Durant 

aquest any hem pogut incorporar una voluntària de La Caixa a fer 

acompanyaments els dies que s’anava a regar i a tenir cura d’ell. Es continuen 

fent petits grups, de 4 o 5 nois i noies dels diferents grups, que visiten per regla 

general el dilluns, dimecres i divendres segons la temporada de l’any en la qual 

ens trobem. És important que continuem amb aquesta activitat doncs els dóna 

molta vida, i poden veure com aquesta mateixa es transforma a través de la 

cura de l’hort, amb el seu esforç.  
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 Bijuteria i complements 

El taller de bijuteria i complements es realitza a través de la tècnica del fimo, és 

un taller que permet la participació de tots els nois i noies respectant molt les 

seves habilitats. El que hem aconseguit amb aquesta tècnica i els materials que 

s’utilitzen es l’elaboració de productes d’alta qualitat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Cosmètica Natural 

El taller de Cosmètica Natural ha donat continuïtat amb la feina endegada l’any 

passat. El taller que ha anat evolucionant amb els mateixos usuaris, ens permet 

treballar a tots els grups de manera independent en funció de les seves 

habilitats. El procés el tenen integrant i com el resultat és molt visible, i 

agradable és un producte que agrada molt fer. La importància del joc dels  

sentits arrodoneix l’experiència del treball ben fet i acabat.  
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 Impressió i events 

Aquest taller ha estat molt innovador, va ser creat amb la idea de desenvolupar 

tota una feina lligada al projecte de millora del merchandising del taller, així 

com qualsevol altre feina, o tasca que requerís d’un treball concret amb 

cartelleria, publicitat, promoció i difusió. 

En aquest taller hem pogut fer etiquetes per empaquetar, targetes per 

casament, postes de nadal, o per una onomàstica concreta com el dia de St. 

Valentí. 
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 Altres activitats 

El nois i les noies de SOI i de STO: duran aquest any han continuat fent 

pràctiques i formació a través d’un contracte de voluntariat amb una entitat del 

barri, i també les han fetes fora del centre. 

La formació rebuda ha estat en dos temes molt concrets: 

1. Cura i manteniment d’un jardí urbà 

2. Formació especialitzada en electrònica i introducció a la fabricació digital 

Resta de nois i noies: activitats amb una orientació productiva, en la qual es 

necessita un procés, que els suposi un altre tipus de manipulació diferent a la 

que treballen en el taller, com per exemple empaquetar, enganxar, doblegar,.. 

tasques molt afins al taller d’impressió i events per destacar algun. 

Una activitat important durant aquest temps han estat els encàrrecs: 
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 Campanyes 

Aprofitant les diferents activitats i èpoques de l’any també hem pogut fer algun 

taller vinculat a una campanya en concret, com ara la ja esmentada: 

1.  St. Valentí. 

 

 

 

 

 

 

2. Nadal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Important destacar el nostre primer calendari que vam fer junt amb CO Les 

Corts. 
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3. Recapte  d’aliments al Nadal. 
 
La família que va guanyar la cistella la va lliurar al menjador social de les 

Corts. 

 

 
 
 

4. Sant Jordi 
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6. Gestió del taller 

Els usuaris han participat en el dia a dia del taller a través de les comissions. 

Aquestes són agrupaments d’usuaris que de manera voluntària desenvolupen 

tasques necessàries pel bon funcionament del taller. Tenim com exemples 

d’aquestes comissions tenim la comissió bárcenas (suport en la gestió de les 

gratificacions), comissió d’acollida (acolliment dels usuaris que s’incorporen el 

curs vinent), comissió de reciclatge, comissió de festes,.... 

Tenim altres tasques que no estan incloses en comissions i que són “obligat 

compliment” com ara: tasques del menjador, administració,... podem dir que 

totes elles tenen un grau de responsabilitats i de participació diferent que els 

fan comprometre’s d’una o altra manera. 

Hi ha tres nivells  

1.1. Tasques 

Per tal de fomentar l’apoderament, i l’autonomia, tenim clar que cal donar  

responsabilitats, aquest fet fa que els usuaris tinguin molt interès en estar 

presenta en la dinàmica del dia a dia del centre. 

Existeixen diferents tipus de tasques que tenen assignats directament un usuari 

responsable durant un dia al llarg de la setmana. Amb l’increment d’usuaris al 

taller hi ha  tasques són rotatives cada setmana per tal que participin més 

usuaris en cadascuna d’elles. 

Tasques: 

a. Càtering: Repassar les llistes d’assistència dels usuaris que signen, i 

traspassar aquests informació a un full de control de dietes (tenint 

present cadascun dels menús que poden tenir els diferents usuaris del 

taller). Una vegada registrada aquesta informació es recompta, es 

supervisa per part d’un monitor o direcció, i es truca a l’empresa de 

càtering per sol·licitar els menús del dia. També han de tenir present si 

és necessari algun producte necessari pel menjador (demanar tovallons, 

oli, vinagre, sal,...) cosa que anota el monitor de menjador en el mateix 

full de registre. Aquesta tasca cal fer-la a primera hora del matí entre les 

9.30 – 9.45h per poder demanar el càtering a temps. 

b. Llistes assistència: tasca molt vinculada al càtering i que es realitza a 

primera hora del matí, entre 9.15 – 9.30h per poder passar la informació 

a les persones responsables de trucar al càtering. 

c. Menjador: les tasques que es realitzen estan vinculades al servei de 

menjador, han de preparar el servei: parar taules (safates, gots, 

tovallons, coberts,,...), repartir menjar en les safates, netejar taules, 

escombrar el terra, i deixar l’espai endreçat per la següent activitat. 
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d. WC. Controlar els recursos necessaris quant al lavabos, manca de paper 

per WC, manca paper per eixugar-se les mans, sabó,...l’objectiu és que 

a través de l’observació puguin ser capaços de detectar la manca de 

material, i reposar-lo. 

e. Manteniment: objectiu és recollir i informar a un monitor i direcció sobre 

algun desperfecte, o manca de material per tal que el taller estigui en 

condicions òptimes per el seu desenvolupament (cadira trencada, sòcol 

tret, manca de pintura en un espai, ...) 

f. Administratives: tasques de suport a la gestió administrativa del centre, 

cada dia un usuari del taller que té capacitats per fer una atenció directe, 

en torns de 2h, s’asseu a l’entrada a fer tasques de recepció, alhora que 

altres de caràcter administratiu com ara: fer fotocòpies, passar 

documents a full excel, fer inventari de material, atendre el telèfon, 

atendre les persones que entren per la porta, donar circulars, posar el 

nom a documents, penjar els menús en les aules, ... Hi ha equips per 

setmanes alternatives, i poden trobar la informació en el taulell d’anuncis 

de l’entrada. 

   

1.2. Assemblea  

És un espai molt dinàmic on els usuaris participen de manera activa, donant 

la seva opinió, fent propostes, i consensuant decisions.  

En aquest espai, l’assemblea es constitueix amb la presència de tots els 

usuaris que en aquell moment són al taller, i una taula que guia el 

desenvolupament de la mateixa. En la que trobem un monitor, un secretari 

que recull de forma escrita les intervencions, acords, i propostes en un acta, 

i un suport pel que fa l’odre de les intervencions. 

En cada assemblea es llegeix l’acta anterior, s’aprova i es revisen els 

acords presos en la sessió anterior. 

Podem dir que és un espai que permet l’expressió d’opinions, regulen els 

torns de paraules (per tant es treballa el respecte), facilitant l’exposició 

d’idees, queixes, i propostes que ens conduiran als acords més tard. 

Es fa una sessió setmanal (divendres de 15.00 a 15.30 / 15.45h), Els 

assistents estan en cercle de manera que tothom es pot veure, els punts 

estan estipulats en la mateixa acta, de manera que és fàcil recollir la 

informació que es treballa en aquest espai. 

1.3. Comissions 

Independentment de les tasques esmentades, hi ha d’altres que són 

necessàries i que són rutines integrades en el nostre dia a dia. Es van 

proposar aquestes comissions per a què de manera voluntària els usuaris 
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poguessin adherir-se a aquelles que segons els seus interessos fossin més 

atractives per ells, alhora que assumissin la responsabilitat que això implica. 

Exemple d’aquestes comissions son: 

a.- Comissió Bárcenas: suport a la direcció tècnica en la gestió pel 

cobrament de la gratificació, acompanyar al banc, fer els sobres, omplir els 

sobres amb els diners, tancar-los, repartir-los i fer signar als usuaris 

conforme han rebut l’assignació. 

b.- Comissió Mediambient/reciclatge: amb el suport d’un monitor vetllen per 

què es faci un bon reciclatge dels materials sobrants en els diferents tallers, 

i quan són plenes les papereres acompanyen al monitor a llençar-lo als 

contenidors. 

c.- Comissió Televisió: s’encarreguen de vetllar perquè l’espai de descans 

després de dinar es faci un ús responsable del que veuen en la televisió, 

cada dia de la setmana toca un programa diferents, i aquests es decideixen 

en l’assemblea. 

d.- Comissió de Festes: aquesta comissió s’encarrega de preparar la 

festivitat/festa que toca (Carnestoltes, Halloween, Nadal, Setmana Santa, 

Sant Joan,....), això implica fer llista de productes per fer el pica-pica, 

passar-la a Irene, fe un guió de la festa, i proposar activitats, així com 

música, en aquest punt poden demanar als companys ajuda per que duguin 

música. 

e.- Comissió del temps: els dijous al matí un usuari de cada grup surt amb 

un monitor per valorar si el temps que fa és idoni per anar a esmorzar fora 

al parc de la Maternitat. S’ha fet durant tot l’any, i malgrat ha hagut dies que 

no feia sol s’ha valorat el fet de sortir per estar amb llum natural, i gaudir 

dels espais naturals del barri. 

f.- Comissió d’acollida: grup de noies i nois que tenen l’encàrrec d’acollir i 

donar suport als companys que s’incorporen de nou al taller. Seran el 

referent pels usuaris que entren nous. Tenen l’encàrrec de vetllar i estar per 

ells, perquè sovint per desconeixement poden no preguntar o desorientar-

se, per aquest motiu hem cregut important que aquesta comissió tingui un 

protagonisme especial. 

g.- Comissió de fires: la comissió de fires està pensada amb l’objectiu de 

poder ajudar i donar suport en el taller al recompte, i organització logística 

del material que es porti a les diferents fires on participem. El proper any 

hem de donar-li una empenta perquè no ha acabar de rodar bé, però no 

volem de deixar de donar-li entitat doncs és una comissió que pot donar 

molt de joc: recompte de productes, preparació, suport al mechandising,... 

entre altres responsabilitat. 
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h.- Comissió de firmes i Comissió de Catering: les dues comissions van 

lligades, per un costat tenim un grup de noies que al matí tenen l’encàrrec 

de passar llistes, amb l’objectiu de poder fer recompte per tal de demanar 

els menús a Catschool, i la Comissió de Caterin és qui encarrega els 

diferents menús tenint present les dietes especials. 

i.- Comissió de manteniment: aquesta comissió la configuren dos nois i una 

noia que són els encarregats d’observar el taller, i apuntar qualsevol 

material que s’hagi d’arreglar, o reposar. Tenen un document on recullen 

aquesta informació. 

2. Sortides i activitats 
 

2.1. Visita al Saló del Manga. Visita que vam realitzar el mes de 

setembre, va ser una proposta de visita lliure, la qual van gaudir molt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2. En aquest mateix mes vam torna a participar, dins les activitats 

programades per les festes a Bellvitge, en una desfilada 

conjuntament amb el CO Les Corts. En la qual els nostres joves 

varen presentar algun dels productes junt amb els companys de CO 

Les Corts. 

 

 

 

 

 

 



22 

 

2.3. Hem visitat la Fábrica de Cola-Cao vam poder fer la visita general, i 

després vam esmorzar junts i ens van donar una bossa amb 

productes de la casa.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.4. Hem anat a fer un tastet i curs al Restaurant Sempruniana, vam 

poder fer aquesta activitat gràcies al Voluntaris Seniors de Telefònica 

que tenien previst destinar alguns recursos, i van triar la nostra 

entitat. 

 

 

 

 

 

 

2.5. Hem participat en el recapta del Banc d’Aliments, a través de la 

vinculació del Sr Arroyo, a l’igual que l’any anterior la gran majoria 

d’usuaris del taller varen poder participar en la classificació del 

recapte que el Banc d’Aliments va fer per finals d’any. 
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2.6. Hem participat en la campanya de Nadal del Barri de Les Corts- 

Sants, a l’igual que l’any anterior hem participat en aquesta activitat 

acompanyats per Casa Carlota. 

Els nostres nois van anar en una primera sessió a participar en una 

sessió creativa, la qual va donar com a resultat el producte que es va 

muntar i repartir pels establiments del barri. 
 

El projecte s’impulsa des del Districte en col·laboració amb la 

Fundació la Caixa / CaixaBank i compta amb la participació i 

implicació d’alguns sectors comercials i entitats de persones amb 

discapacitat de les Corts. 

Així, han participat en la confecció i distribució dels arbres 128 nois i 

noies del Taller Ocupacional Ariadna, Centre Ocupacional les Corts, 

del Servei d’Orientació i Inserció, del Centre Ocupacional Paideia i 

del Centre d’Higiene Mental de les Corts. 

 

 

 

 

 

 

2.7. Hem anat a visitar la Guardia Urbana Muntada de Barcelona, amb el 

suport d’una família del taller, vinculada a aquest cos, ens van 

facilitar la visita, en la que els nois i les noies van gaudir molt.  
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2.8. Hem participat per primera vegada en la Festivitat de Sant Jordi amb 

dues parades una en la Fira de l’Avda. Diagonal, i l’altra davant el 

mateix taller.. Aquest any, van dissenyar un seguit de franges 

horàries en les quals van participar famílies i usuaris. També cal 

agrair un seguit de famílies que en les parades de l’Avda. Diagonal 

van estar més temps per tal d’aprofitar lloc i temps, i que es pogués 

vendre quan hi havia més afluència de persones en la Diada.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.9. Hem anat a visitar EGISA:  empres que es dedica a la creació i 

fabricació d’estotjos a mida per diferents marques que comercialitzen 

productes de gama alta de cosmètica, perfumeria, vins, licors, i 

alimentació Gourmet.  
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2.10 Hem visitat el Museu del Disseny: amb l’objectiu de fer alguna 

activitat vinculada amb el tema de la impressió i aprofitant que 

l’exposició acull alguna obra d’en Carlos Vives, dibuixant i publicista 

innovador i creatiu per l’època. La seva filla ens va acompanyar a la 

visita i ens va explicar anècdotes que d’una altra manera hagués estat 

difícil saber-ho. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.10. Amb l’Associació de veïns, el Taller Adriadna, el CO Paideia ha fet 

una altra paella popular. L’any passat amb les entitats del barri, amb 

les que compartim l’Hort Urbà es va proposar fer una altra paella, en 

vista de l’èxit obtingut l’any anterior. Com l’any passat l’Oscar va ser 

el cuiner, i va superar amb molt èxit el dinar de l’any anterior. 
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2.11. Hem anat a la Fira de l’Infant Jesús, aquest any hem tornat a 

participar a la Fira de l’Infant Jesús. Ha estat la mateixa escola qui ha 

demanat que assistíssim, i hem considerat interessant posar en valor 

la feina que fan els nostres nois i noies, de manera que hem dut els 

productes que més es deien pel tipus de client que podien tenir en la 

parada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.12. Hem participat en la Fira del Sopar de Paideia, aquesta ocasió hem 

dut productes nous, que sempre per nosaltres és un barem per saber 

la recepció que té el públic dels mateixos. 

Hem de dir que vam tenir molt bona acollida, i van agradar molt, la 

qual cosa ens dóna més confiança. 
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2.13. Hem anat al dia de “Somos Santander” actividad Deportiva. Aquest 

any hem tornat a participar en aquesta festivitat tan senyalada pels 

voluntaris del Banc de Santander. Ens ha permès posar una 

paradeta en el Club Natació Barcelona, al costat d’altres entitats 

d’àmbit social, la qual cosa ens ha facilitat que les persones que 

participaven en l’acte poguessin conèixer de primera mà la feina que 

realitzen els nois i les noies al taller. Fins i tot vam tenir un parell 

d’encàrrecs. 
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2.14. Per primera vegada hem fet la nostra segona obra de teatre oberta al 

públic. Gràcies a la gestió del districte aquesta vegada hem anat a 

l’Espiga de les Corts. Un local social que acull un petit espai amb un 

escenari i un cabina de só i llums, recursos que ha ajudat moltíssim a 

la posada en escena de l’obra.   

 

Hem de dir que aquesta vegada els nois i les noies que han participat 

en l’obra han estat participants actius, i voluntaris que s’han apuntat a 

aquesta activitat, i han anat preparant l’obra de la mà de l’Oscar, amb 

dedicació i esforç. 

 

Destacarem que és una activitat que no deixarem de fer, aquesta 

vegada hem optat per fer un passi matinal per altres companys i 

amics que no van poder assistir el dia de l’estrena. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.15. Hem anat a visitar Catalunya en Miniatura, amb el suport i atenció 

dels voluntaris Sèniors de Telefònica, aquesta segona sortida que 

aquest grup de voluntaris ens han ofert, hem pogut anar tot el taller, i 

va ser una sortida de tot un dia amb el dinar inclòs. 
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2.16. Hem continuat amb l’activitat de cuina durant aquest any: durant 

aquest tot aquest any realitzar el taller de cuina gràcies a la 

col·laboració de l’equipament de Pere IV, el qual ens ha cedit un 

espai en la seva aula-cuina, i els dijous de 11.00 a 13.00h podem 

anar a cuinar. L’activitat ha tingut unes rutines molt ben integrades: la 

visita i compra al mercat municipal, marxem a cuina, preparem la 

recepta, la fem i recollim. Hàbits i rutines importants per la vida 

adulta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.17. Hem visitat el Delta del  Llobregat: aquest any si que hem pogut fer 

aquesta visita tan esperada. Des de l’any passat teníem el desig de 

fer aquesta excursió a la qual va acompanyar una visita guiada pel 

Delta i per la reserva amb uns monitors especialitzats. 

Hem de destacar que la visita també la vam fer gràcies a la 

col·laboració Fundació TMB que va posar a la nostra disposició el 

bus solidari.  
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2.18. Vam anar a visitar l’Observatori Fabra: visita d’un matí però també 

molt interessant. Va ser una proposta acollida, pel si de l’assemblea, i 

que tan bon punt vam poder la vam planificar per donar resposta a la 

demanda i interès que els nois i les noies del taller van fer. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.19. Hem anat al veure l’exposició de l’Andy Warhol: acompanyats per en 

Dario, vam visitar l’exposició, i fins i tot vam poder fer una petita 

activitat. Va ser una sortida molt il·lustrativa, i interessant. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.20. Tenim previst durant aquest mes de juliol fer dues sortides més a: 
 

1. Sagrada Família (data prevista 18/7/2018) 

2. Caixa Forum a veure l’exposició “Faraó” (25/7/2018) 
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3. Viatge a Madrid 

Aquest any hem pogut anar a visitar una ciutat, la tria es va fer entre 

diferents propostes sorgides en el marc de l’Assemblea, i els usuaris van fer 

la proposta d’anar a Madrid. Malgrat hi ha moltes famílies que ja havien anat 

amb els seus fills, vam considerar que seria una destinació per ells. Així, 

que també vam traslladar-ho i es va donar resposta a la seva demanada.  

Era un viatge llarg, com el de l’any anterior, però vista l’experiència prèvia 

es va decidir avançar les dates per que el clima segurament ens 

acompanyaria i tampoc trobaríem tanta gent. De manera que vam marxar 

del 15 al 18 de maig. 

Vam fer el viatge en autocar, la primera parada oficial va ser a Calatayud, 

on vam parar a dinar, i després vam seguir camí cap a Madrid. Vam tenir la 

sort de disposar d’un allotjament molt cèntric, a l’Hotel Mediodia, proper a 

l’Estació d’Atocha, cosa que va facilitar el poder passejar per la ciutat sense 

haver d’agafar transport públic. Només en una ocasió vam disposar de 

l’autocar que ens acompanyava per facilitar les activitats que s’havien de fer 

a resta del dia. 

Vam tenir dies espectaculars, això va suposar poder gaudir al màxim d’una 

capital amb molt interès cultural com és Madrid. Vam anar al Museu del 

Prado, al Museu Reina Sofia, vam anar al Retiro, i fins i tot a veure un 

musical: la Història del Rock.  

Vam fer una visita guiada pel Madrid de los Austrias, i vam “callejear” que 

és allò que toca, de manera que també vam poder tenir l’ocasió de menjar 

un entrepà de calamars. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

4. Projectes 
 

4.1. Participació en Fires: continuem amb aquest projecte. Tal com vam 

fer l’any passat s’ha pogut destacant l’increment en les fires per 

poder donar-nos a conèixer. La valoració d’aquest any ha tornat a ser 

positiva. A diferència de l’any passat, els nois s’han anat apuntant a 

les fires de manera voluntària, i desprès hem valorat amb elles la 

disponibilitat i viabilitat en la seva participació. 

Hem de dir que la resposta ha estat molt positiva, cosa que ens 

encoratja a fer un pas endavant i intentar el proper any tenir una 

comissió de pares per aquest suport. 

Val a dir que hem intentat que les famílies no fossin sempre les 

mateixes amb la finalitat de que no es poguessin cansar.  

L’Associació d’Artesans de Les Corts ens ha tornat a reiterar el seu 

interès en que participem durant l’any en altres fires que organitzen.  

De cara al proper any hem de considerar que haurem de fer un 

esforç més per donar-nos a conèixer en el barri que ens acollirà, i 

una vegada ho tinguem clar, podríem valorar la possibilitat de ser-hi 

presents també a les Corts, donat que la seu de la Fundació encara 

serà en aquest barri.  

 

4.2. Projecte de Comunicació: activar nova pàgina web i Catàleg de 

productes, i manteniment de les xarxes socials: Hem de dir que 

aquest any el fet de poder posar en marxa la nova pàgina web i altres 

mitjans de comunicació i difusió serà una realitat al setembre. Amb el 

suport de la Fundació s’ha pogut treballar la nova pàgina web, que 

cal anar arrodonir, alhora des del taller s’ha treballat en el blog mitjà 

on anirà a parar tota informació sobre el nostre dia a dia. Una petita 

comissió nois han fet informàtica els divendres, junt amb l’lAlbert i la 

Glòria (voluntària), i han ajudat a donar cos a aquesta eina. 

Ens queda pendent el catàleg de productes, que anirem treballant 

durant aquest mes amb l’objectiu de que també estigui fet cara el 

mes de setembre. 

 

4.3. Millora de la imatge, a través del merchandising,  l’equip tenia clar 

que era necessari millorar aquest aspecte, i hem de dir que ens 

sentim molt satisfets de la feina realitzada. Tan pel que fa l’acabat 

dels productes com de les eines de comunicació que és la posada en 

escena dels productes del taller i les comunicacions. El fet de tenir el 

taller d’impressió i esdeveniments li ha donat una millora 

considerable a aquest objectiu.. En aquesta línia de treball voldríem 

arribar a fer-nos el empaquetatge nosaltres mateixos, comprar 

plantilles de caixes i que els mateixos usuaris poguessin fer aquest 

empaquetatge. 
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4.4. Encàrrecs, s’ha pogut continuar amb el projecte iniciat l’any anterior 

desenvolupant nous productes per encàrrecs. Hem pogut fer 

encàrrecs de les mateixes famílies per actes i/o esdeveniments com 

per exemple casaments.  

 

També ha hagut una entitat, Provida, que ens ha fet l’encàrrec pels 

seus voluntaris d’un petit detall que es va lliurar en un acte al final del 

mes de maig. 

 

Estem convençuts que aquesta línia de treball ens afavoreix, ja que 

podem planificar molt millor la feina, amb objectius i productes que 

són d’un taller en concret però que són diferents.  

 

Altra encàrrec que hem activat ha estat els dels testos, ja que van 

relacionats amb plantes, que fins i tot, les hem fet créixer en el nostre 

hort urbà (test d'alfàbrega). Ha estat un producte que ha tingut 

sortida, però hem de poder valorar més el treball que suposa, i les 

possibilitats que pot donar. D’entrada el producte resultant ha estat 

molt i molt bo. 

 

4.5. Feina de producció limitada, no hem pogut fer massa feina 

relacionada amb aquesta finalitat. L’empresa Teterum ha passat tota 

la feina de producció a un Centre Especial de Treball, i vist el nostre 

trasllat esperem a estar instal·lats en el nou equipament, i obrirem 

noves portes. 

 

4.6. Formació de Jardins Verticals, han hagut rotació entre els nois i les 

noies del taller que han participat en el projecte de formació sobre 

Jardins Verticals. Ha continuat engrescant als nois i sobre tot perquè 

han pogut  a diferents escoles a ajudar a muntar els seus propis 

Jardins Verticals, esperem poder continuar el proper any en aquesta 

línia de treball. 

 

4.7. Projecte social del taller, durant aquest any hem mantingut la 

col·laboració amb la Fundació Provida, Ha hagut una rotació de nois 

que participen en aquesta activitat. Hem intentat establir relació amb 

altres entitats del barri, i no hem tingut la resposta esperada, com per 

exemple en el menjador social. Va haver un canvi de direcció en 

l’entitat i això a dificultat recuperar el punt on ens trobàvem. De fet el 

recapte que vam fer al taller va anar a parar a aquest menjador 

social. 
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4.8. Projecte introducció entorn prelaboral: durant aquest any hem iniciat 

amb un petit grup de nois i noies unes sessions de formació 

prealaboral. En les quals s’ha introduït uns primers conceptes sobre 

la orientació, hem treballat interessos i expectatives, 

autoconeixement, i habilitats. L’objectiu d’aquest projecte és 

començar a treballar en la línia de cercar estades en la fórmula de 

voluntariat a als nois i noies de SOI que manifesten i valorem com 

candidats per fer una incursió o acostament al món del treball en 

entorn ordinari. 

 

4.9. Projecte de sexualitat: a través del treball fer pels tutors amb el seu 

grup classe, hem detectat la necessitat de treballar aquest aspecte, 

com part del seu creixement personal i sobre tot amb una orientació 

molt clara “fer prevenció i protecció”. Com a col·lectiu més 

vulnerable, és important que aquests aspectes es comencin a 

treballar, i sobre tot per les mateixes inquietuds que manifesten els 

mateixos nois i noies en relació a l’estimació, l’amor i la sexualitat. 

La primera part del projecte l’hem treballada però ara cal continuar i 

acompanyar. Vam venir el fisioterapeutes de l’escola a fer una 

xerrada a nivell informatiu sobre la fisiologia i l’anatomia del cos. Ara 

faltaria fer una xerrada amb els pares per explicar-los com es vol 

enfocar aquest projecte, i alhora poder treballar amb ells, amb els 

usuaris del taller i el mateix equip. Qui s’encarrega de fer aquest 

acompanyament en un inici és un equip de psicòlegs especialitzats 

en discapacitat i sexualitat. 

 

4.10. Projecte educatiu: aquestes sessions per tot l’equip del taller, així 

com pels mateixos usuaris ha estat molt ben valorats. Han manifestat 

tenir moltes ganes de treballar des d’un punt de vista pràctic supòsits, 

projectes en els quals s’han endinsat amb més o menys profunditat 

però que els ha enriquit molt.  

Som conscients que fer una part aplicada d’aquests projectes encara 

els farà créixer més. 

 

Treballar de manera transversal els diferents aspectes amb un centre 

o nucli a partir del qual pivota tot l’aprenentatge, ha estat molt un èxit. 

Pensem que dóna resposta a les inquietuds que des de la Fundació 

hem recollit, alhora que des de les mateixes famílies. 

 

La voluntat de mantenir els aprenentatges, i acabar d’integrar algun 

coneixement ja conegut, a l’equip també ens fa pensar que els estem 

ajudant a apoderar-se com a persones, doncs al final del camí el que 

busquem és la seva autonomia, respectant sempre el seu nivell i 

necessitat. 
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5.    Col·laboracions 

Durant aquest any s’ha mantingut i incrementat la col·laboracions amb 

entitats i persones. Destacant els alumnes en pràctiques. 

Centres Formatius: 

- Oscus / Sopeña: 2 alumnes nous en pràctiques, i 1 de l’any passat 

- Centre d’Estudis Sant Francesc: 3 alumnes 

- La Salle Sant Francesc: 1 alumna 

- Acadèmia Comercial Catalana: 2 alumnes 

- Universitat Autònoma de Barcelona (Màster en Psicopedagogia): 3 

alumnes 

- Institut Joan Maragall de Badalona 1 alumna 

- Sant Ignasi de Sarrià: 1 alumna 

Ajuntament  

- S’ha continuat amb la col·laboració de la seu de l’Ajuntament del 

districte, participant en aquelles propostes que han estat Campanya de 

muntatge de “Renos” i embossament. 

- Dinar Popular: el passat mes de juny vam fer una “paella popular”, tal 

com hem comentat anteriorment amb la participació i suport de la seu de 

l’Ajuntament, Centre de Salut Mental, CO Ariadna, l’Associació de Veïns 

i nosaltres. 

- Hem signat la renovació del conveni per l’Hort Urbà. Aquest es 

rescindirà en el moment que fem el trasllat a la nova seu del taller. 

- Equipament Pere IV: cessió de l’aula de cuina, i altres projectes 

relacionats amb la cultura que hem d’acabar de tancar. 

Societat Coral l’Espiga de les Corts 

- Gràcies a aquesta entitat hem pogut donar un pas endavant a la 

representació de l’obra de teatre que els nois del taller han estat 

assajant. Fent que la seva posada en escena fos el més semblant al 

d’un teatre. 

- Val la pena destacar que vam parlar amb l’entitat i podríem mantenir la 

relació cara un futur. 

Centre Cívic Tomasa Cuevas 

- Equipament que ens ha acollit per fer la segona representació de l’obra 

de teatre, amb un passi intern per convidats especials. 

- Van anar a parlar amb ells en relació a propostes d’activitats amb joves 

(tècnics del punt juvenil) i l’acollida va ser molt bona. Cal valorar aquesta 

relació i veure en quins punts en podem trobar.  
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Dincat:  

- Suport quant a temes transversals que poden afectar la gestió del taller  

com ara: suport per l’accés a línies de subvenció de la Generalitat, 

informació sobre xerrades a famílies, ... 

Sems-Di: 

- Coordinació i col·laboració amb aquesta entitat per conèixer i establir 

una intervenció més integral entre nosaltres, les famílies i usuaris que 

tenim al nostre taller. Hem pogut fer noves derivacions i han estat molt 

bé vehiculades, i han donat resposta ràpida atenent la lentitud de les 

llistes d’espera. 

Altres entitats amb les quals ens hem coordinat i que acullen usuaris 

nostres han estat: Fundació Síndrome de Down, Fundació Aura, i altres 

terapeutes que duen a usuaris del nostre centre. Sempre amb la intenció de 

donar un suport més global entre tots els agents que formen part de l’entorn 

més proper al noi i/o la noia. 

Voluntaris: 

Durant aquest any 2017 – 2018 han hagut diferents persones i entitats amb les 

quals hem establert relació, amb les quals continuarem treballant el proper any 

2018 – 2019. 

1. Voluntaris de la Caixa: a través de la relació amb aquesta entitat hem 

concretat amb ells una persona que ens acompanya als dimecres al matí 

a l’hort urbà.  

2. Han hagut dos alumnes de pràctiques que han manifestat fer de 

voluntaris durant un període curt i han donat continuïtat al seu període 

d’aprenentatge a través d’aquest voluntariat. 

3. Voluntaris de telefònica: amb ells hem pogut anar treballant, de fet ens 

van convidar al tast i curs al Restaurant Sempruniana, i a visitar 

Catalunya en Miniatura. 

4. Voluntaris a títol individual: 5 pares d’usuaris, 5 voluntaris/es (una de 

elles dóna continuïtat de l’any anterior. Una voluntària a l’igual que l’any 

anterior, ha estat captada arran de la publicitat lliurada en fires). 

 Fundació Once 

Seguiment d’usuaris del taller, així com valoració i avaluació de recursos que 

poden ajudar al desenvolupament de les activitats d’ajustament personal i 

teràpia ocupacional. 
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6.  Finançament 

Nombre total de beneficiaris, grau d’atenció i requisits 

d’accés:  
 

A continuació desglossem el nombre total d’usuaris atesos al taller ocupacional 

Paideia a data 31/12/2017  per grau d’atenció rebuda i sexe durant l’any 2017:  

Servei Ocupacional d’inserció. Requisits d’accés: Persones majors de 18 anys 

amb un grau de discapacitat igual o superior al 33% i amb una valoració laboral 

de servei ocupacional d’inserció, segons dictamen de la Generalitat de 

Catalunya.  

  

       Homes: 7          Dones: 4 

Servei de teràpia Ocupacional. Requisits d’accés: Persones majors de 18 anys 

amb un grau de discapacitat igual o superior al 65% i amb una valoració laboral 

de servei de teràpia ocupacional, segons dictamen de la Generalitat de 

Catalunya.  

 

    Homes: 18        Dones: 12 

Servei de teràpia ocupacional amb auxiliar. Requisits d’accés: Persones majors 

de 18 anys amb un grau de discapacitat igual o superior al 65% amb 

reconeixement de la necessitat de tercera persona per a la realització de les 

activitats de la vida diària, i amb una valoració laboral de teràpia ocupacional 

amb auxiliar, segons dictamen de la Generalitat de Catalunya.  

 

         Homes: 1        
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DETALL DE LES SUBVENCIONS REBUDES I LA SEVA APLICACIÓ:  

 

Al 2017 vam rebre: 

-Departament de treball, afers socials i famílies: 220.216,15€ mitjançant concert 

amb l’administració, a data d’avui hem cobrat 100% de l’import facturat durant 

el 2017, destinats al manteniment de l’activitat del centre ocupacional (sous 

personal i subministraments).  

-Departament de treball, afers socials i famílies (línia L2 COSPE 2017): 

10.000€ destinats a la col·locació de la rampa d’accés al pati i de l’aparell 

elevador del nou taller Paideia. 

-Departament de treball, afers socials i famílies (línia E COSPE 2017): 4.418€ 

destinats a la realització d’activitats de respir de la Fundació (Caps de setmana 

Paideia i Escapades) durant l’any 2017.   

-Departament de Salut 2017: 1.069€ destinats a la realització de l’activitat 

esportiva de piscina.  

-Diputació de Barcelona: 4.645,72€, destinats a la realització d’activitats de 

respir de la Fundació (Caps de setmana Paideia i Escapades) durant l’any 

2017.   

-Ajuntament de Barcelona: 5.000€ destinats a la realització d’activitats de respir 

de la Fundació (Caps de setmana Paideia i Escapades) durant l’any 2017. 

2.000€ destinats a la realització del projecte escola de pares. 1.500€ destinats 

a la realització de l’activitat esportiva de piscina. 2.000€ destinats a la 

realització de l’activitat de Club.     

-Banc Santander: 5.000€ destinats a la rehabilitació i posta en marxa del nou 

taller ocupacional Paideia. 

92%

4%

2%
2%

0%

SUBVENCIONS

Departament de treball, afers socials i famílies Ajuntament de Barcelona

Diputació de Barcelona Banc santander

Departament de salut
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7. Actualització Organització 

 

7.1. Actualització PIR’s 

7.2. Actualització i signatura convenis a entitats. 
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